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 Bu çalışma, Trabzon Orman Bölge Müdürlüğü’nün talebi üzerine Biyolojik Çeşitlilik 

ve Odun Dışı Orman Ürünleri Veri Tabanı (BİYOD)’na veri sağlama ana amacıyla Trabzon 

Orman Bölge Müdürlüğü (Trabzon, Rize, Bayburt ve Gümüşhane) ve Erzurum Orman 

İşletme Müdürlüğü (İspir Orman İşletme Şefliği) sınırları içerisinde gerçekleştirilmiştir. 

Araştırma alanı Avrupa-Sibirya ve İran-Turan flora bölgeleri ve Türkiye Bitkileri Listesi 

(Damarlı Bitkiler)’e göre Karadeniz Bölgesi’nin Doğu Karadeniz Bölümü (2c) içerisinde yer 

almaktadır.  

 Araştırma alanında Pteridophyta ve Spermatophyta bölümlerine dâhil 69 familya, 221 

cinse ait toplam 331 adet tür ve tür altı takson tespit edilmiştir. Pteridophyta bölümüne ait 6 

adet takson, Spermatophyta bölümünün Gymnospermae alt bölümüne ait 7 adet ve 

Angiospermae alt bölümünde bulunan 318 takson sistematik liste halinde sunulmuştur. 

 Araştırma alanında 173 (% 52,27) taksonun fitocoğrafik bölgesi belirtilmiştir. Bu 

bitkilerden 115 (% 34,74) takson Avrupa-Sibirya, 45 (% 13,60) İran-Turan ve 13 (% 3,93) 

adeti ise Akdeniz Flora bölgesi elementidir. Ayrıca 1 (% 0,30) adet kozmopolit, 2 (% 0,60)  

adet egzotik takson tespit edilmiştir. Bu çalışmayla saptanan endemik takson 35 ve nadir 

takson sayısı da 7’dir. Saptanan bu taksonların IUCN tehlike kategorilerine göre durumları 

belirtilmiştir.  

 

 

Anahtar Kelimeler: BİYOD, Biyolojik Çeşitlilik, Flora, Trabzon Orman Bölge 

Müdürlüğü  
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 This study was conducted within the boundaries of Trabzon Regional Directorate of 

Forestry (Trabzon, Rize, Bayburt and Gümüşhane) and partly in Erzurum Regional 

Directorate of Forestry in order to provide data for the database of biological diversity and 

non-wood forest products (BİYOD) with the request of Trabzon Regional Directorate of 

Forestry. Field study locates in the Eastern part of the Karadeniz Region according to the list 

of Turkey's plants ( vascular plants)  and Europe- Siberian and Iran-Turanian flora regions.  

 In the study, 69 family including Pteridophyta and Spermatophyta sections, totaly 331 

species and taxa belonging to 221 genus were determined. The systematic lists of 6 taxa 

belonging to Pteridophyta section, 7 taxa belonging to Gymnospermae subdivision of 

Spermatophyta section and 318 taxa that are located in the subdivision of Angiospermae 

section are presented.    

 Phytogeographical region of 173 (% 52,27) taxa were determined in this study. From 

these taxa, 115 (% 34,74) related to Euro-Siberian, 45 (% 13,60) taxa belonging to Irano-

Turanian and 13 (% 3,93) taxa of them are Mediterranean elements. Additionally,  1 (% 

0,30) cosmopolitan, 2 (% 0,60) exotic plants were found at the field.   35 endemic and 7 rare 

taxa were identified and classified according to IUCN threat categories.       

 

 

Key Words: BİYOD, Biodiversity, Flora, Trabzon Regional Directorate of Forestry 
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 1. GENEL BİLGİLER 

 1.1. Giriş 

 Türkiye; coğrafi konumu, topoğrafik yapısı, su kaynakları, mikroiklim bölge 

çeşitliliği, jeolojik yapısı, bitki coğrafyası bakımından farklı flora bölgelerinin bir birleşim 

yerinde bulunması, gen merkezi konumu ve endemizm oranının yüksekliği gibi nedenlerle 

bitkisel kaynaklar bakımından dünyanın en önemli ve zengin merkezlerindendir (Terzioğlu 

vd., 2009b; Yaltırık ve Efe, 1989; Karaköse, 2015). Türkiye, 11.707 civarında eğrelti ve 

tohumlu bitki taksonu ve 3649 civarında endemik bitki taksonu ile dünyada oldukça zengin 

floraya sahip ülkelerden birisidir (Güner vd., 2012; Karaköse, 2015). Avrupa kıta florasının 

12000 adet eğrelti ve tohumlu bitki ile 2750 adet endemik türe sahip ve kıtanın ülkemizin 

yaklaşık 15 katı büyüklükte olduğu düşünülürse, yurdumuzun floristik zenginliği daha da 

belirginleşir (Ekim vd., 2000; Güner vd., 2000; Karaköse, 2015).  

 Türkiye barındırdığı çok sayıdaki bitki türünün yanı sıra, bunların yaşadığı habitatlar 

bakımından da oldukça zengindir ve bu zenginlik çok çeşitli vejetasyon tiplerini beraberinde 

getirmektedir. Ancak, Türkiye’nin bu eşsiz florası ve habitatları, özellikle son 30-40 yılda 

büyük bir tehdit altındadır. Birçok doğal bitki türünün yayılış alanları ve bu alanlardaki 

bolluk oranları günden güne azalmakta hatta bazı türlerin yok olduğu da bilinmektedir 

(Özhatay vd., 2003; Ekim vd., 2000; Palabaş Uzun, 2009).  Ülkemizde flora ve vejetasyon 

çalışmaları çok eski yıllarda başlamasına rağmen, son 25-30 yıl içerisinde hız kazanmıştır. 

Belirli alanların vejetasyonu bitki sosyolojisi ve bitki ekolojisi yönünden incelenirken yeni 

bitki türlerinin ve birliklerin tanımı yapılmış ve bu çalışmalarla Türkiye’nin flora ve 

vejetasyonunu ortaya çıkarmada önemli adımlar atılmıştır (Kılınç ve Kutbay, 2008; Köse, 

2013). 1960’larda Regel (1963) tarafından 3000-5000 arasında tahmin edilen flora sayımızın 

günümüzde hemen hemen 3 katına çıktığı ifade edilmektedir (Davis vd., 1971).   

 Türkiye bugün üç büyük floristik bölgeye ayrılmaktadır (Davis vd., 1971). Bunlar;  

• Euro-Siberian (Avrupa-Sibirya) flora bölgesi, 

• Irano-Turanian (İran-Turan) flora bölgesi, 

• Mediterranean (Akdeniz) flora bölgesidir (Şekil 1).  
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Şekil 1. Türkiye’nin flora bölgeleri (Davis, Harper ve Hedge 1971’e atfen Avcı, 1993) 

 

 Araştırma alanı Avrupa-Sibirya ve İran-Turan flora bölgeleri ve Türkiye Bitkileri 

Listesi (Damarlı Bitkiler)’e göre Karadeniz Bölgesi’nin Doğu Karadeniz Bölümü (2c) 

içerisinde yer almaktadır (Şekil 2).   

 

 

Şekil 2. Türlerin Türkiye Yayılışı için temel harita: Bölgeler ve Bölümler, haritada 

gösterildiği gibi numaralandırılmıştır (numaralamada Batı’dan Doğu’ya, 

yukarıdan aşağıya bir sıra izlenmiştir.) (Güner vd., 2012)  
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Marmara Bölgesi 1a : Istranca Bölümü 

1b : Çatalca-Kocaeli Bölümü 

1c : Ergene Bölümü 

1ç : Güney Marmara Bölümü 

Karadeniz Bölgesi 2a : Batı Karadeniz Bölümü 

2b : Orta Karadeniz Bölümü 

2c : Doğu Karadeniz Bölümü 

Ege Bölgesi 3a : Asıl Ege Bölümü 

3b : İç Batı Anadolu Bölümü 

İç Anadolu Bölgesi 4a : Yukarı Sakarya Bölümü 

4b : Orta Kızılırmak Bölümü 

4c : Yukarı Kızılırmak Bölümü 

4ç : Konya Bölümü 

Doğu Anadolu Bölgesi 5a : Yukarı Fırat Bölümü 

5b : Erzurum-Kars Bölümü 

5c : Yukarı Murat-Van Bölümü 

5ç : Hakkari Bölümü 

Akdeniz Bölgesi 6a : Antalya Bölümü 

6b : Adana Bölümü 

Güneydoğu Anadolu 

Bölgesi 

7a : Orta Fırat Bölümü 

7b : Dicle Bölümü 

 

 Flora ve vejetasyonun dolaylı ve dolaysız araştırılması iki bakımdan önemlidir; 

birincisi bilimsel açıdan, çünkü bizi çevreleyen uzay kadar tabii çevrenin tanınması da 

faydalıdır. İkincisi pratik açıdan, çünkü çevre ve vejetasyon, tabi kaynakların korunmasında, 

değerlendirilmesinde veya kullanılmasında temel teşkil eder (Akman ve Ketenoğlu, 1987). 

Floristik içeriği tespit edilmemiş alanlarda çeşitli etkenler (sanayileşme, yerleşme, aşırı 

otlatma,  çevre kirliliği, ıslah çalışmaları vd.) sonucu floristik yapıda bozulmalar meydana 

gelmekte,  bazı alanlarda ise asli bitki örtüsü tamamen tahrip edilmektedir. Bu gibi olumsuz 

durumların ortaya çıkmaması için ülkemiz flora ve vejetasyonunun tam olarak saptanıp, 

florayı tehdit eden etmenlerin ortadan kaldırılması için çalışılmalıdır (Yaltırık, 1966).  

 1.2. Biyolojik Çeşitlilik  

 Biyolojik çeşitlilik, kara, deniz ve diğer su ekosistemleri ile bu ekosistemlerin bir 

parçası olan ekolojik yapılar da dahil olmak üzere tüm kaynaklardaki canlı organizmaların 

(habitatların daha geniş anlamda ekosistemlerin) çeşitli biyotik ve abiyotik faktörler  
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bakımından gösterdiği farklılıkları, ekosistemlerde yaşayan canlıların kendi aralarında, 

canlılar ile cansızlar arasında, yere ve zamana göre değişen farklılıkları ile genler, türler, 

ekosistemler ve işlevlerin tamamını ifade etmektedir (Anonim, 2012). Bir başka ifadeyle 

biyoçeşitlilik, bir bölgedeki genlerin, türlerin, ekosistemlerin ve ekolojik olayların 

oluşturduğu bir bütünü ifade etmektedir (Çepel, 1997; Uzun, 2004). Diğer taraftan biyolojik 

çeşitlilik gen, tür, ekosistem ve ekolojik işlevlerde çeşitlilik olmak üzere dört hiyerarşik 

gruba ayrılmaktadır ( Anonim, 2003a; Uzun, 2004).   

 1.2.1. Biyolojik Çeşitliliğin Kısımları  

 1.2.1.1. Genetik Çeşitlilik 

 Genetik çeşitlilik; bir tür içindeki çeşitliliği ifade eder. Bu çeşitlilik belli bir tür, 

popülasyon, varyete, alt-tür ya da ırk içindeki genetik farklılıkla ölçülmektedir. (Atik ve ark, 

2010).  

 Genetik çeşitliliğin meydana gelme nedenleri şunlardır; 

a. Genetik çeşitlilikte, coğrafi bölgeler önemli rol oynamaktadır. Bölgesel geniş 

alanlara yayılmış türler, endemik türlere kıyasla iki kat daha çok genetik çeşitliliğe 

sahiptir. 

b. Yaşam süresi de genetik çeşitlilik üzerinde etkili olmaktadır. Örneğin; çok yıllık 

bitkiler, kısa ömürlü bir yıllık bitkilere göre daha yüksek genetik çeşitlilik 

gösterirler. 

c. Toplumlar arasındaki göçler genetik çeşitliliği artırır. Bu yolla farklı gen akımı 

meydana gelmesi, bunun başlıca nedenidir.  

d. Yaşam için gerekli kaynakların elde edilebilmesinin (besin, su, genetik, sıcaklık) 

genetik çeşitliliği meydana getirdiği vurgulanmaktadır (Schulze and Money, 1994; 

Kocamanoğlu, 2015). 

 1.2.1.2.  Tür Çeşitliliği    

 Tür çeşitliliği, biyoçeşitliliğin ikinci öğesidir ve türlerin sayısındaki veya filogenetik 

çeşitliliğindeki değişim olarak açıklanabildiği gibi genel olarak bir bölgenin tür 

kompozisyonu olarak da tanımlanabilir. Tür çeşitliliği küresel ölçekte düşünüldüğünde ise 
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dünyadaki yaşamı temsil eder (Takacs, 1996; Uzun, 2009). Ancak, tür çeşitliliğini yalnız tür 

sayısı ile açıklamak tam anlamıyla yeterli değildir. Belirli bir bölge veya birimde bulunan 

türlerin sayısından başka mevcut türlerin nispi bollukları da değerlendirmelere katılır 

(Eldredge, 2002; Kılınç ve Kutbay, 2008; Uzun, 2009). Biyolojik tanım ise; doğada belirli 

bir niş işgal eden ve kendi aralarında verimli döller meydana getirebilirken diğer farklı 

gruplarla eşleşmelerinden verimli döl oluşturamayan her bir gruba tür denmektedir (Mayr, 

1982; Bisby ve Coddington, 1995’e atfen Eldredge, 2002; Uzun, 2009).  

 1.2.1.3. Ekosistem Çeşitliliği     

 Ekosistem çeşitliliği ise bir ekolojik birim olarak karşılıklı etkileşim içinde olan 

organizmalar topluluğu ile fiziksel çevrelerinin oluşturduğu bütünle ilgilidir. Ekosistem; 

kendisini topluluk düzeyinden ayıran, kendileri cansız olan fakat canlı topluluklarının 

oluşumunu, yapısını ve karşılıklı etkileşimlerini etkileyen yangın, iklim ve besin döngüsü 

gibi faktörleri de içerir. Ekosistem düzeyindeki biyolojik çeşitliliğin korunması besin 

zincirinin ve enerji akışının korunmasını kapsar. Bu düzeyde, yalnızca türlerin veya türlerin 

oluşturduğu grupların değil, özelliklerin ve süreçlerin de korunması gerekliliği ortaya 

çıkmaktadır (Anonim, 2007).  

 1.2.1.4. Ekolojik Süreç Çeşitliliği            

 Ekolojik süreç çeşitliliği: Bir ekosistemde, milyonlarca yıldan beri canlı ve cansız 

varlıklar arasında durmadan süregelen etkileşimler mevcuttur. Bu etkileşim ve ilişkilerden 

en çok bilinenler avcı-av, parazitlik ve karşılıklı fayda sağlama (simbiyozluk ve mutualizm) 

şeklinde olan ilişkilerdir. Ayrıca çevredeki ekolojik hizmetlerin çoğu (su, oksijen, 

karbodioksit ve nitrojen döngüleri, vb.) canlı ve cansız varlıklar arasındaki ilişkilerin bir 

sonucudur. Bunların tümüne ekolojik süreç (işlevler) çeşitliliği adı verilmektedir (Işık vd., 

1997; Uzun, 2009).  

 1.2.2. Biyolojik Çeşitliliğin Önemi   

 Her bölgenin, Dünyanın başka bölgelerinde tekrarlanamayan bir biyolojik çeşitliliği 

vardır. Biyolojik kaynakar, halâ daha keşfedilmemiş ve bilinmeyen bilgileri içinde 
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saklamaktadır. Biyolojik kaynaklar yok edilmemeli; önümüzdeki yüzyıllarda olabilecek 

yeni keşif ve yöntemlerle, tüm insanlığa yararlı olabilmelidir. Biyoçeşitlilik ve biyolojik 

kaynaklar, insanın temel ihtiyaçlarını karşılaması yanında, insan sağlığı ve mutluluğu için 

birçok yararlar sağlar. Örneğin, insanın zorunlu ihtiyaçlarından olan yiyecekler, su, oksijen, 

odun, enerji, selüloz hammaddesi, çeşitli ilaç ve kimyasalların hammaddeleri canlılardan ve 

onların büyüyüp geliştiği habitatlardan sağlanmaktadır. Bir ekosistemdeki biyoçeşitlilik: 

• Çevresel strese ve baskılara dayanabilmek için, bir ekosisteme ve orada yaşayan 

her bir canlı türüne direnç sağlar. Onlara, sanki çelikten bir zırh olur. 

• Değişen çevre koşullarına yeni uyum seçenekleri sunar. Canlı grubunun sahip 

olduğu geniş genetik taban, o gruba, yeni koşullara daha iyi uyum sağlaması için, 

yeni genetik potansiyel sağlar. 

• Biyolojik çeşitlilik, zamanla değişen insan ihtiyaçlarına cevap verebilmek için, 

seçenekler demeti oluşturur. Özellikle yaban hayatı, evcil türlerin yabani ataları 

(mera bitkileri, gıda bitkileri, tahıl, meyve, sebze, endüstri bitkileri kauçuk, pamuk 

vb). 

• Yerküresi üzerinde hayatın devamlılığı için evrimsel potansiyel sunar. 

• Değişik ekolojik hizmetleri yerine getirerek, sağlıklı ve verimli bir çevre sağlar. 

(Oksijen üretimi, karbon dioksit döngüsü, su döngüsü, mineral döngüsü, su ve 

toprak korunması, biyolojik ayrışma (parçalanma), biyolojik kontrol...) (URL-1).  

 1.2.3. Biyolojik Çeşitliliği Tehdit Eden Faktörler   

 Çevremizde gördüğümüz biyolojik çeşitlilik 3,2 milyar yıldan beri devam eden bir 

değişimin sonucudur. Türlerin kaybolması her zaman bu sürecin bir parçası olmuştur. 

Şimdiye kadar dünyaya gelmiş ve yaşamış canlı türlerinin %99’unun herhangi bir sebeple 

yok olduğu kabul edilmektedir (Leveque ve Mounolou,  2004; Doğan vd.,  2010). Ancak 

günümüzde türlerin yok oluş şekilleri tamamen farklıdır. Doğal yolla bir yılda tükenen canlı 

tür soyu sayısı 1-2 olmasına rağmen insan etkisinden kaynaklanan tür tüketim miktarı yılda 

1000 tane olduğu tahmin edilmektedir (Çepel, 2003; Doğan vd., 2010). Doğal evrimin bir 

parçası olarak bazen kitle halinde ölümler de meydana gelmektedir. Örneğin 350 milyon yıl 

önce deniz canlılarının  %75’inin ortadan kalktığı ve trilobitlerin çoğunun yok olduğu 

bilinmektedir (Leveque ve Mounolou,  2004; Doğan vd., 2010).   
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 Ekosistemlerin sağlıklı yapısına ve işleyişine zarar veren her tür iç ve dış tehdit 

biyolojik çeşitliliği doğrudan ya da dolaylı olarak etkiler. Biyolojik çeşitliğe etki eden 

faktörler oldukça çeşitlidir. Günümüzdeki en büyük sorun insan etkisidir.  Genel  olarak  

tehdit  unsurları  şu  şekilde  sıralanabilir (IPCC,  2002a;  Çepel,  2003;  AOK,  2006;  Akın,  

2007;  Botkin  vd.,  2007; Doğan vd., 2010).  

 İnsan etkileri 

• Yoğun zirai faaliyetler  (hayvancılık/otlatma,  tarım alanlarının genişletilmesi, 

kimyasal mücadele) 

• Turizm faaliyetleri 

• Sanayileşme 

• Ormancılık  (odun gereksinimi,  ağaçlandırma çalışmaları) 

• Sulak alanlara müdahale  (kurutma,  kullanma,  baraj yapımı) 

• Ulusal-uluslararası ticaret/taşınım 

• Doğal kaynakların bilinçsiz kullanılması/kontrolsüz avcılık  

• Hızlı nüfus artışı 

• Şehirleşme 

• Çevre kirliliği 

• Savaşlar 

• Laboratuar çalışmaları/genetik yapıyla oynama,  ıslah 

 Doğal afetler 

 Küresel ısınma ve iklim değişiklikleri 

 1.2.4. Biyolojik Çeşitliliğin Korunması  

 Dünya’nın her yerinde biyolojik çeşitliliği azaltan veya onu olumsuz yönde etkileyen 

nedenlerin hemen hepsinde doğrudan veya dolaylı olarak insan faktörünün önemli olduğu 

görülür. Biyolojik zenginliği azaltan nedenlerin kökeni ne olursa olsun onu korumak, idare 

etmek ve sürdürülebilir şekilde kullanmak insanların sorumluluğundadır (Kaya, 2002; 

Karaköse, 2008). Biyolojik çeşitliliği korumanın temel amacı sürdürülebilir kalkınmayı 

sağlamaktır. Sürdürülebilir kalkınma, genetik çeşitliliği, canlı türlerini, onların yaşadığı 

habitat ve ekosistemleri koruyarak, etkin işleterek ve akıllı yöneterek sağlanır (Işık vd., 

1998; Karaköse, 2008). Biyolojik çeşitlilik kaybının bütünüyle önlenmesi için birçok alanda 

politika geliştirilmesi ve yaşam alanlarında ve endüstri hayatında davranış değişikliklerinin 
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başlatılması gerekmektedir. IUCN programı, biyolojik çeşitliliğin adil ve sürdürülebilir 

yönetiminin yerelden genele doğru geliştirilmesi ana hedefi yanında,  özellikle 2009-2012 

yılları arasında aşağıdaki tematik konularda da belli hedefler ortaya koymuştur  (Ertürk,  

2009; Doğan vd., 2010); 

 Biyolojik çeşitlilik unsurlarının ve fırsatlarının iklim değişiklikleri politika ve 

uygulamalarına entegre edilmesi, 

 Sürdürülebilir ekosistem yönetimi sayesinde geçim kaynaklarının, çevrenin ve 

insanın güvenliğinin arttırılması, 

 Ekolojik olarak sürdürülebilir, adil ve verimli enerji sistemlerinin kullanılması, 

 Ekosistem koruma değerlerinin ekonomi politikalarına, finans ve Pazar yönetimi 

sistemine entegre edilmesi. 

 Biyolojik çeşitliliğin korunmasına yönelik çalışmaları iki ana başlıkta 

değerlendirebiliriz. 

 Genel olarak gen kaynaklarını korumanın temel yöntemlerini in-situ koruma 

oluşturmakta, ex-situ koruma ise daha çok bu yöntemin güvence altına alınmasını sağlayan 

tamamlayıcı bir rol üstlenmektedir. Bu nedenle in-situ korumaya uluslararası düzeyde değer 

ve önem verilirken, ex-situ korumaya ulusal düzeyde önem ve yer verilmektedir (Martin, 

1986; FAO, 1992; Dirik, 1994). Zira in-situ yöntemlerle sadece genetik çeşitliliğin 

korunması değil, aynı zamanda populasyonun doğal yapısı yani populasyon içindeki 

bireylerin bileşimi ve düzeni de korunmuş olmaktadır. Ayrıca bu tip korumada hem genetik 

çeşitlilik hem de populasyonların strüktürü ve adaptasyonu, bulundukları ortamın seleksiyon 

baskısı ve diğer değişimlerle evrimleşmeye devam etmektedir (Bousquet Etal. 1995; Dirik, 

1994). 

 1.2.4.1. Ex-Situ (Doğal Habitatı Dışında) Koruma  

 Biyolojik çeşitliliğin korunması için ex-situ ve yerinde (in-situ) koruma yaklaşımları 

izlenir. Her ikisi de kendi uygulamaları olan, genel olarak kabul görmüş programlardır. Ex-

situ koruma gen bankaları, tohum gen bankaları, arazi gen bankaları, In vitro bankalar, 

Kriyobankalar, DNA bankaları, botanik bahçeleri gibi kuruluşlar aracılığıyla uygulanır. 

Ancak, türler ve çevre arasındaki etkileşim devam etmediğinden, ex-situ korumada evrim 

süreci durur. Öte yandan, yerinde korumayla önlenmesi mümkün olmayan doğal süreçlerden 

gelen hasarlar, türlerin bu sahalar dışında da korunmasını gerektirir. Bu nedenle, ex-situ ve 
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yerinde koruma faaliyetleri birbirini tamamlayan programlar olarak uygulanır (Tan, 2010). 

Orman gen kaynaklarının ex-situ korunmasında, başta tohum bahçeleri (klonal tohum 

bahçeleri, tohum plantasyonları) olmak üzere klon parkları, klon bankaları, orijin 

denemeleri, döl denemeleri, ağaç sergileri, arboretumlar, fidanlıklardaki anaç parselleri, 

orijinleri belli olan ağaçlandırmalar, tohum ve polen bankaları ile in-vitro ortamda embriyo 

dokularının soğuk saklanması (kriyokonservasyon), diğer işlevleri ile birlikte oldukça 

önemli yer tutarlar. Ancak gerek yerli türlerde gerek se yabancı türlerde etkili bir ex-situ 

koruma için bu tesislerin düzenli çalışmalarla desteklenmesi gerekir (Dirik, 1994). 

 Ex-situ koruma için en büyük sorun, maddi kaynak sorunudur. Genetik kaynakların 

ex-situ koşullarda uzun vadeli korunabilmesi için ihtiyaç duyulan maddi kaynaklar yetersiz 

ya da istikrarsız olmaktadır. Ayrıca sınırlı sayıda korunabilen birey ya da örneklerde türün 

gen havuzu yeteri ölçüde temsil edilememektedir (Işık vd., 1998; Karaköse, 2008). Buna ek 

olarak, yapay koşullar altında korunan ve üretilen genetik materyal, zamanla kendiliğinden 

bir seçilime (ayıklanmaya) uğramakta; bu seçilimin nitelikleri, çoğu kez doğal koşullarda 

olan seçilimden tamamen farklı olmaktadır (Ledig, 1986; Karaköse, 2008). 

 1.2.4.2. In-Situ (Yerinde, Doğal Habitatı İçinde) Koruma  

 Yerinde koruma,  doğal kaynakların kendi doğal yaşam alanlarında korunmaları 

anlamına gelmektedir. Bu tür koruma sisteminde,  doğal yaşam alanlarında populasyonlar 

çeşitliliğini devam ettirerek istemdeki bitkiler evrimlerini sürdürülebilmekte ve yeni 

özellikler taşıyan bitkilerin ortaya çıkmasına olanak sağlanmaktadır. Ancak 

unutulmamalıdır ki evrim, yalnızca yeni karakterlerin ortaya çıkmasına neden olmaz aynı 

zamanda çok kullanışlı olan bazı eski karakterlerin yitirilmesine de neden olur. İklimdeki 

ani değişmeler, çevre kirliliğinin artması ve her türlü doğal ve insan kaynaklı karmaşalar bu 

yönden tehlikelidir. Bu durumda in-situ koruma projelerinin başlangıç aşamasında temsili 

tohum örmeklerinin gen bankalarında uzun süreli korunmaya alınması gerekir. Bu nedenle 

de in-situ koruma, tek başına bitki genetik kaynaklarını koruma yöntemi olarak ele 

alınmamakta, ex-situ korumanın tamamlayıcı bir unsuru olarak ve birlikte ele alınmaktadır 

(Karagöz vd., 2010).  

 Ülkemizde türlerin kendi doğal yaşam alanlarında korunmalarına yönelik çalışmalar, 

1950’li yıllarda başlamış ve daha sonra Orman Bakanlığı’nın kuruluşundan sonra in-situ 

korumaya yönelik kanun ve yönetmelikler gerçekleştirilmiştir. Milli Parklar, Tabiat Parkları, 
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Tabiatı Koruma Alanları, Tabiat Anıtları, Yaban Hayatı Koruma Alanları ve Üretme 

İstasyonları, Muhafaza Ormanları, Gen Koruma Ormanları, Tohum Meşcereleri, Özel Çevre 

Koruma Bölgeleri, Ramsar Alanları, Doğal Sit Alanları, Doğal Varlıklar, Biyosfer 

Rezervleri, Gen Kaynakları Koruma ve Yönetim Alanları, in-situ koruma alanlarıdır (Özbay, 

2008). 

 1.3. BİYOD (Biyolojik Çeşitlilik ve Odun Dışı Orman Ürünleri Veri Tabanı)    

 BİYOD veri tabanı çalışmaları 2012 yılında Orman ve Su İşleri Bakanlığı’na bağlı 

Orman Genel Müdürlüğü’nün 27 Orman Bölge Müdürlüğü’nde biyolojik çeşitliliğin 

araştırılması amacıyla Türkiye genelinde başlatmış olduğu bir çalışmadır. İnternet üzerinden 

hizmet veren BİYOD veri tabanı çalışmaları 2012 yılında başlamış olmakla birlikte 

profesyonel anlamda çalışmalar 2013 yılında başlamıştır. Tüm bölge müdürlüklerinde 

devam etmekte olan BİYOD çalışmalarına üniversiteler ve araştırma müdürlükleri 

danışmanlık hizmeti vermektedir. BİYOD veri tabanı çalışmaları bitki, hayvan ve mantar 

canlı gruplarını içermektedir (Şekil 3). 

 

 

Şekil 3. BİYOD Veri Girişi Sayfası (URL-2)  

 

 Bu veri tabanı ile; CBS tabanlı Web ortamında bitkilerin, kendi bulunduğu noktadaki 

fotoğrafı ile birlikte ülkemizin hangi koordinatında bulunduğu, bu bitkilerin etken 
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maddelerinin (alkaloidler, glikozitler, tanenler vb.) neler olduğu ve bu etken maddelere göre 

kullanma alanlarının (ilaç sanayinde, gıda ve baharatlarda, kozmetik ürünlerinde vb.) neler 

olması gerektiği, ülkemizde ve dünyada kullanım alanlarının neler olduğu, ürünün hasat 

zamanı, kullanılan kısımları, toplama, kurutma, depolama şekilleri, arıcılığa fayda sağlaması 

açısından bu bitkilerin polen ve nektar durumları, koruma altında ve endemik olup olmadığı, 

kendi ekosisteminde geliştirilip geliştirilmeyeceği, geliştirilecekse hangi yetiştirme tekniği 

ile geliştirilmesi gerektiğinin tespiti amaçlanmaktadır (URL-3) (Şekil 4).  

 

 

Şekil 4. BİYOD Trabzon Orman Bölge Müdürlüğü (URL-2)  

 

 Odun Dışı Orman Ürünleri (ODOÜ) ormandan elde edilen odun dışındaki tüm bitkisel, 

hayvansal ve mineral ürünleri ifade etmektedir. Bu ürünler arasında mantar, bal ve et gibi 

yenilebilir bitkisel ve hayvansal ürünler, tıbbi ve aromatik ürünler, hayvan yemi ve diğer 

işlenmemiş bitkisel ve hayvansal ürünler sayılabilir. Son yıllarda bu gibi ODOÜ’ne olan 

ulusal ve uluslararası talep giderek artmakta ve ormancılık sektöre de ODOÜ’nün öneminin 

bir kez daha farkına varmaktadır (URL-2). Odun dışı orman ürünleri ile ilgili diğer bir 

kaynakta da bu ürünler bitkisel ve hayvansal olmak üzere iki kısma ayrılmıştır. Bitkisel 

kaynaklı orman ürünleri de kendi arasında sekiz kategoride sınıflandırılmıştır. Bunlar; 

yiyecekler, otlar, sağlık sektörü ve aromatik ürünler için hammadde, renklendirici ve boya 

maddeleri, kap yapımında kullanılacak maddeler, el sanatı ve yapı maddeleri, süs bitkileri 

ve diğer bitkisel ürünlerdir. Hayvansal kaynaklı odun dışı orman ürünleri de yine sekiz 
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kategoride incelenerek, yaşayan hayvanlar, bunların deri, post ve trofeleri, kırdan elde edilen 

bal ve balmumu, renklendiriciler için hammadde, sağlık sektörü için hammadde ve diğer 

yenilebilir ve yenilmeyen hayvan ürünleri hayvansal kaynaklı odun dışı orman ürünleri 

olarak sayılmıştır (Anonim, 2008; Özhan Türker, 2011).  

 ODOÜ toplumun geneline çok çeşitli ekonomik, sosyal, kültürel ve ekolojik faydalar 

sağlanmanın yanında, özellikle ormanlara bir şekilde bağımlı olan yerli toplulukların ana 

gelir kaynaklarını ve yaşam alanlarını oluşturarak onların geçimlerini sağlamalarında önemli 

bir rol oynamaktadır. ODOÜ bazı yörelerde kırsal kesime, klasik ormancılık ve odun 

hammaddesi üretiminden daha büyük gelir sağlayabilmektedir. Bu bilgiler ışığında Orman 

Genel Müdürlüğü (OGM) odun dışındaki türlerinde envanterlerinin tutulması kapsamında 

taksonomik tabanlı veri ambarı çalışması başlatmış ve internetten üzerinden hizmet veren 

BİYOD sistemi kurulmuştur. Arazi çalışmaları esnasında elde edilen bilgilerin internet 

üzerinden merkeze aktarılması esasına dayanan çalışmada GPS içerikli fotoğraf kameraları 

kullanılmaktadır. Ayrıca BİYOD veritabanı Orman Genel Müdürlüğünün bilişim 

çalışmalarından bir tanesi olan Orman Bilgi Sistemi (ORBİS) projesi çerçevesinde gerekli 

paylaşımları karşılayarak hizmet vermektedir (URL-4). 

 Dünya Sağlık Örgütüne (WHO) göre, dünyada çeşitli amaçlarla kullanılan bitki sayısı 

20.000 civarındadır. Bunlardan 4.000’i bitkisel ilaç olarak yaygın bir şekilde kullanılırken, 

yaklaşık %10'unun ticareti yapılmaktadır. Türkiye’de tıbbi olarak kullanılan bitkilerin 

sayısının 500 civarında olduğu tahmin edilmektedir. Ancak, doğadan toplanarak ticareti 

yapılan bitki türlerinin sayısının 346 olduğu ve bunların 112’sinin ihraç edildiği 24’ünün 

endemik olduğu ve endemik türlerin 7’sinin de halen ihraç edildiği belirtilmektedir. Örneğin 

ada çayı, kekik, çöven ve şalba’nın bazı türleri endemik olup ihraç edilen türlerdir. Bunun 

yanı sıra; doğadan toplanan ve aktarlar, semt pazarları ve marketler aracılığıyla ticareti 

yapılan türlerin sayısının da 179 olduğu tespit edilmiştir (URL-5). 

 1.4. Literatür Özeti   

 Çalışma alanlarının içinde bulunduğu Doğu Karadeniz Bölgesi’nde yapılan flora ve 

vejetasyon çalışmalardan bazıları şunlardır; 

 Boissier, Flora Orientalis adlı 5 ciltlik eserinde Ortadoğu ve Yakındoğu ülkelerini de 

kapsayan, özellikle ülkemiz bitkilerine yer vermiştir. Bu eser ile ülkemizde 6000 kadar 
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bitkinin var olduğu belirtilmiştir. Latince olarak yazılan bu eserde, bitkilerin bilimsel adları, 

morfolojik ve taksonomik özellikleri ve yayılış alanları verilmiştir (Boissier, 1867-1888). 

 Handel-Mazetti (1908), Trabzon’da vejetasyon çalışmaları yapmış, özellikle Akçaabat 

Kalenema Deresi vadisinde vejetasyon ve flora ile ilgili araştırmalar gerçekleştirmiştir. 

 Kasaplıgil, Trabzon ve Rize yörelerinde yaptığı gözlemleri eserinde belirtmiştir 

(Kasaplıgil, 1947).  

Zohary, 1930-1964 yılları arasında Ortadoğu ülkeleri ve Türkiye’ye düzenlediği 

geziler sonucunda elde ettiği bulguları iki ciltlik bir eserde bir araya getirmiştir (Zohary, 

1973). 

Davis’in baş editörlüğünü yaptığı “Flora of Turkey and the East Aegaen Islands” adlı 

eserde Türkiye florası bir bütün olarak ele alınmış ve günümüzde kullanılmakta olan en 

kapsamlı ve güvenilir yapıt ortaya konmuştur. Bu eser ile 167 familya 1228 cins ve 10482 

adet takson ayırdım anahtarları ile birlikte verilmiş, ayrıca bitkilerin sinonimleri, botanik 

özellikleri, yetişme yeri özellikleri, Türkiye ve dünya üzerinde genel yayılışları ve hangi 

flora bölgesine ait oldukları belirtilmiştir. Eser, birçok yerli ve yabancı botanikçinin değişik 

zamanlarda topladığı bitki örnekleri ve başta Edinburgh ve Kew Herbaryumları olmak üzere 

birçok herbaryumda bulunan bitki örneklerinden yararlanılarak hazırlanmıştır (Davis, 1965-

1988). 

 Davis ve ark., çalışmaları ile Bitki Coğrafyası yönünden Türkiye’nin flora bölgelerini 

ve sınırlarını belirlemiş ve bu bölgelerin vejetasyon yapıları ve floristik içerikleri ile ilgili 

bilgiler vermişlerdir (Davis ve ark., 1971). 

 Anşin, eserinde Meryemana araştırma ormanında yaptığı floristik incelemeler ile 700 

adet taksonu çiçeksiz bitkilerden başlayarak Engler yöntemine göre sistematik bir dizin 

halinde ortaya koymuştur. Bu çalışmada, deniz seviyesinden başlayarak dağların zirvelerine 

kadar tüm vejetasyon zonlarını incelemiş, araştırma alanının bu zonlardaki durumunu 

saptamıştır. Ayrıca, Doğu Karadeniz Bölgesi’nin asal orman ağacı olan Doğu ladini ( Picea 

orientalis (L.) Link.)’nin oluşturduğu saf meşcerelerde bonitet sınıfları ile alt florayı 

belirlemiş, eş bonitetlerdeki floristik bileşimlerde bir özdeşliğin olduğunu ortaya koymuştur 

(Anşin, 1979). 

 Anşin, doçentlik tez çalışması ile Karadeniz ardı kesimlerle birlikte Doğu Karadeniz 

Bölgesi’nde yayılış gösteren 163 familya 693 cins ve toplam 2239 adet takson belirlemiş ve 

aynı zamanda bölgede egemen 4 asal vejetaston tipi olarak pseudomaki, orman, step ve alpin 

vejetasyonları ile floristik içeriklerini belirlemiştir (Anşin, 1980). 
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 Quezel vd., Kuzeydoğu Anadolu orman florası ve vejetasyonunu ile ilgili bilgiler 

vererek orman vejetasyonunu sintaksonomik olarak sınıflandırmıştır (Quezel vd., 1980). 

 Anşin, Doğu Karadeniz sahil bölgesi ve iç kesimlerdeki ana vejetasyon tiplerini 

pseudomaki, orman, step ve alpin vejetasyonları olarak belirlemiş ve bu vejetasyonların 

floristik içeriklerini ortaya koymuştur (Anşin, 1981). 

 Anşin, eserinde Doğu Karadeniz Bölgesi’ndeki Doğu Ladini ormanlarının florası ile 

ilgili bilgiler vermiştir (Anşin, 1981). 

 Anşin, Doğu Karadeniz Bölgesi’nde 220 adet endemik bitki taksonu belirlemiş ve bu 

sayının 500 adet civarında olması gerektiğini vurgulamıştır (Anşin, 1982). 

 Güner ve ark., Rize yöresinin florasını ortaya koyarak; orman, subalpin ve alpin 

vejetasyonunu Braun-Blanquet yöntemine göre sintaksonomik olarak sınıflandırmıştır 

(Güner ve ark., 1987). 

 Küçük, Örümcek Ormanlarında yaptığı çalışmada bitki taksonları ve saf meşcere 

tiplerinin bonitet ve kapalılığa göre floristik bileşimlerini saptamış ve saf Ladin, Sarıçam ve 

Kayın meşcerelerinin fitososyolojik yönden değerlendirmesini gerçekleştirmiştir. Ayrıca 

alanda 614 bitki taksonu ile endemizm oranının %12,6 olduğunu belirlemiştir (Küçük, 

1992). 

 Terzioğlu, gerçekleştirdiği çalışma ile İyidere Vadisi’nde 368 adet bitki taksonu 

belirlemiş ve Peyzaj Mimarlığı açısından değerlendirilebilecek yönlerini ortaya koymuştur 

(Terzioğlu, 1994). 

 Anşin ve ark., bu teze konu olan ve araştırma alanının da içinde bulunduğu Doğu 

Karadeniz Bölgesi’nde yan ürün veren yaklaşık 100 adet otsu ve odunsu taksonun botanik 

özellikleri ile içerdiği yararlı maddeler ve kullanım alanlarına ilişkin bilgi vermiştir (Anşin 

vd., 1994). 

 Anşin ve Terzioğlu, Trabzon yöresinde 27 familyaya ait 53 adet nemcil bitki 

belirleyerek Cronquist yöntemine göre sistematik olarak sıralanmıştır (Anşin ve Terzioğlu, 

1995). 

 Akman, Türkiye’nin değişik coğrafi bölgelerinde farklı iklim, anakaya, toprak ve 

biyotik faktörlerin etkisinde bulunan orman ekosistemleri içerisinde gelişen bitki 

birliklerinin ekolojik ve sintaksonomik analizini açıklamıştır (Akman, 1995). 

 Hayırlıoğlu-Ayaz, Alchemilla L. cinsine ait Trabzon, Rize, Gümüşhane ve Artvin’den 

50 türü morfolojik ve sitolojik açıdan incelemiş ve yeni tayin anahtarı hazırlamıştır 

(Hayırlıoğlu-Ayaz, 1997). 
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 Acar, Trabzon ve yöresinden yerörtücü özellikte 50 familyaya ait 349 adet bitki 

taksonu toplamıştır ve Peyzaj Mimarlığında değerlendirilebilecek olanları belirtmiştir (Acar, 

1997). 

 Terzioğlu, eserinde Uzungöl ve çevresinde vejetasyon ve floraya ilişkin çalışmalarda 

bulunarak 117 familya ve 435 cinse ait 1024 adet bitki taksonun varlığını ortaya koymuş ve 

ayrıca 2’si yeni olmak üzere 13 bitki birliği olduğunu belirtmiştir (Terzioğlu, 1998). 

 Terzioğlu, Trabzon’da yaptığı çalışmalar sonucunda 127 adet endemik bitki taksonun 

varlığını saptamıştır (Terzioğlu, 1999). 

 Güner vd., “Flora of Turkey and the East Aegaen Islands” adlı eserin XI. cildinde 

Türkiye’de, 163 familya, 1168 cins, 8988 tür, 1683 alttür, 1074 varyete ve 298 hibrit olmak 

üzere 10754 taksonun doğal olarak varolduğunu belirterek, 3708 taksonun endemik 

olmasıyla birlikte endemizm oranının %34.5 olduğunu saptamıştır (Güner vd., 2000). 

 Anşin ve Terzioğlu, Trabzon, Rize ve Artvin’i içine alan bölgede araştırma yaparak 

45’i doğal, 37’si egzotik olmak üzere 82 adet tırmanıcı bitki taksonunun varlığını ortaya 

koymuştur (Anşin ve Terzioğlu, 2000). 

 Çoşkunçelebi, çalışmasında araştırma alanının da içinde bulunduğu Doğu Karadeniz 

Bölgesi’nde yayılmakta olan Hieracium L. cinsine ait 9’unun Türkiye için yeni olduğu 

saptanmış 54 taksonu morfolojik ve nümerik taksonomik yönden incelemiştir 

(Çoşkunçelebi, 2001). 

 Terzioğlu ve Anşin, Doğu Karadeniz Bölgesi’nde yaptığı araştırmada yöreye hangi 

yolla geldiklerini belirtmek koşuluyla bu bölge için doğallaşmış bitki taksonlarını 

belirtmişlerdir (Terzioğlu ve Anşin, 2001). 

 Türkmen, Rize ilinin İkizdere ilçesinde dere yatağı boyunca yaptığı çalışmada 53 

familyaya ait 110 cins ve 138 taksonun varlığını ortaya koymuştur (Türkmen, 2002). 

 Uzun, Altındere Vadisi (Trabzon-Maçka)’nin orman vejetastonunda yaptığı floristik 

çalışma sonucunda 84 familyaya ait 246 cins ve 383 adet bitki taksonun varlığını belirterek, 

16 adet endemik ve 7 adet nadir taksonun olduğunu tespit etmiştir (Uzun, 2002). 

 Palabaş, Altındere Vadisi (Trabzon-Maçka)’nin subalpin ve alpin vejetasyonlarında 

yaptığı araştırma ile 32 adeti endemik 9 adeti nadir olmak üzere 61 familyaya ait 195 cins 

ve 385 adet bitki taksonu tespit etmiştir (Palabaş, 2002).  

 Akbulut, yaptığı çalışma ile Hamsiköy yöresinde  (Trabzon) odun dışı bitkisel ürün 

olarak yararlanılan Alchemilla spp. ve Colchicum speciosum Steven taksonlarına ait bir 

envanter yapmış ve üretim planı ortaya koymuştur (Akbulut, 2009). 
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 Uzun, Maçka ilçesi sınırları içerinde yer alan KTÜ Orman Fakültesi Araştırma 

Ormanında yaptığı vejetasyon ve floristik incelemeler sonucunda 95 familyaya ait 354 cins 

ve 656 bitki taksonu belirlemiş ve Astragalus ansinii A.Uzun, Terzioğlu & S. Palabaş-Uzun 

adlı bitki taksonun varlığı ilk kez saptanmış ve bilim dünyasına tanıtılmıştır. Ayrıca bu 

çalışma ile 4 yeni bitki birliği tespit edilmiştir (Uzun, 2009). 

 Palabaş-Uzun, Trabzon ili içerisinde yer alan Sisdağı çevresinde vejetasyon ve flora 

çalışmaları yaparak 82 familyaya ait 259 cins ve 479 bitki taksonu tespit etmiş ayrıca 3’ü 

bilim dünyası için yeni olan 5 bitki birliği saptamıştır (Palabaş Uzun, 2009). 

 1.5. Bitki Coğrafyası Açısından Genel Durum 

 Araştırma alanı bitki coğrafyası yönünden dünya flora bölgeleri içerisinde Holarktik 

flora alanının Euro-Siberian (Avrupa-Sibirya) Flora Bölgesi’nin Colchis (Kolşik) kesimi ile 

İran-Turan Flora Bölgesi’nin Orta Anadolu ve Doğu Anadolu-İran alanları içerisinde yer 

almaktadır. Bu fitocoğrafik bölge (Avrupa-Sibirya Flora Bölgesi) Türkiye’nin Karadeniz 

sahilleri ve iç kesimlerini içine alacak şekilde tüm kuzey kesimleri içermekte olup, dünyada 

doğuda Kafkasya’nın büyük bir bölümü ile Kırım ve Dobrudja Dağları’na kadar 

uzanmaktadır (Yaltırık ve Efe, 1989). Avrupa-Sibirya flora alanı ülkemizde Trakya’nın iç 

kesimlerinde Balkan, Karadeniz Bölgesi’nde Karadeniz sektör olarak ayrılırken, Karadeniz 

(Öksin) sektör içinde yer alan Doğu Karadeniz bölümü Kolşik provens olarak 

adlandırılmaktadır (Davis, 1965; Şekil 5).  
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Şekil 5. Türkiye’nin Flora Bölgeleri (Davis, Harper & Hedge, 1971) 

 

 Yağışın Öksin provensin batı kesimlerine göre daha fazla olduğu Kolşik sektörde 

endemik ve relikt bitki taksonlarında bir artış gözlenirken, bu bölgenin Kafkas flora alanının 

etkisi altında kaldığı belirtilmektedir (Anşin, 1980). Bu alanda daha önce gerçekleştirilen bir 

çalışmaya göre 220 adet endemik bitki taksonu tespit edilmiş fakat bu sayının 500 civarında 

olabileceği söylenmektedir (Anşin, 1983). 

 İran’ın kuzeyinde yer alan Hırkan provens, Batı’ da Balkan’lar, Orta Avrupa ve 

Atlantik Avrupa ile floristik açıdan yakından ilişkili olduğu belirtilen Avrupa-Sibirya flora 

alanı genel olarak yapraklı türlerden oluşurken yükselti arttıkça iğne yapraklı türlerin de yer 

aldığı söylenmektedir (Davis, 1971; Anşin, 1983). Ayrıca, Avrupa ve Kafkasya arasında bir 

göç yolu oluşturmaktadır ve bunun sonucunda Sicyos angulatus L. (Kuzey Amerika), 

Albizzia julibrissin Durazz. (Kuzey İran), Robinia pseudoacacia L. (Kuzey Amerika), Acer 

negundo L. (Kuzey Amerika), Ipomoea purpurea (L.) Roth. (Amerika), Lonicera japonica 

Thunb. (Doğu Asya), Conyza canadensis (L.) Cronquist (Kuzey Amerika), Erigeron annuus 

(L.) Pers. (Kuzey Amerika ve Kanada), Tagetes minuta L. (Güney Amerika), Bidens 

frondosa L. (Kuzey Amerika) gibi yabancı/doğallaşmış taksonlar bulunmaktadır (Terzioğlu 

ve Anşin, 2001; Coskunçelebi ve Terzioğlu, 2007). 

 Orman vejetasyonu bitki coğrafyası bakımından çeşitlilik gösteren Karadeniz 

bölgesinde yer yer küçük alanlar üzerinde ya Akdeniz bölgesine ya da heterojen olarak 

gözüken Avrupa-Sibirya bitki coğrafyası bölgesine ait bitki grupları ve türleri görülmektedir 

(Akman, 1995). Ülkemizin Doğu Karadeniz kesimlerinde önemli incelemelerde bulunan 

Schiechtl, Stern & Weiss (1965) gerçek makiye göre bu flora kesiminde vejetasyon süresinin 

daha kısa, bitkilerin sıcaklık istemlerinin düşük, buna karşın kış soğuklarına daha dayanıklı, 

rutubet isteklerinin ise gerçek makiden daha fazla oluşu düşünceleri ile bu bitkileri gerçek 

makiden ayırıp, pseudomaki diye tanımlamışlardır (Anşin, 1979). 

 Bu vejetasyondaki bitkiler incelendiğinde tipik maki bireyleri yanında nemi seven ve 

gerçek makiden birçok çarpıcı özelliklerle ayrılan onlarla fitososyolojik bir birlik 

oluşturmayan birçok taksonlar bulunmaktadır (Anşin, 1979). Pseudomaki vejetasyonu asıl 

olarak Karadeniz kökenli elementlerden oluşan topluma, dağınık ya da küçük gruplar 

biçiminde kimi Akdeniz bitkilerinin karışmasından oluşmaktadır. Bu bitki topluluğu vadi 

içlerinde denizden oldukça uzaklara ve yükseltilere çıkabilmektedir (Anşin, 1981).   
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 Orta Anadolu Alanı, bu alan Anadolu Platosunun kurak ve yarıkurak bölgelerini içerir. 

Davis’e göre (Davis, P.H., 1965; URL-6) bu alanın doğusunu “Anadolu Diagonali” 

oluşturur. İç Anadolu alanında endemizm oranı %30 gibi oldukça yüksektir. Monotipik 

endemik cinslerden Kalidiopsis ve Cyathobasis Tuz Gölü civarında bulunur (Takhtajan, A., 

1974; URL-6). İç Anadolu alanındaki endemik türler Akdeniz ve İran-Turan endemikleri ile 

karışmış durumdadır. İran-Turan Florası’nın en fazla etkisi Konya Ovası’nda Tuz Gölü 

civarındaki halofitik vejetasyonda Chenopodiaceae ve Plumbaginaceae familyalarında 

görülür. Davis’in dışında, Orta Anadolu florasının İran-Turan florası ve Hazar’ın 

doğusundaki çöl ile ilişkisi çok fazla değildir (Takhtajan, 1986; URL-6). Orta Anadolu’da 

endemikler daha çok Akdeniz kökenlidir. Delphinium venulosum Boiss., Consolida 

stenocarpa (Hossain & P.H.Davis) P.H.Davis, Salvia halophila Hedge, Silene salsuginea 

Hub.-Mor., Astragalus ovalis Boiss. & Balansa. Sivas dolaylarında serpantin ve volkanik 

kayalarda ilginç bir endemik olan Salvia vermifolia Hedge & Hub.-Mor. (Labiatae) yetişir. 

İç Anadolu endemik florasının yapısında İran-Turan florası ile Doğu Akdeniz florasının 

etkileri bulunmaktadır. Ancak İran-Turan florası, İç Anadolu bölgesini etkilemeden önce İç 

Anadolu Platosu florası tipik olarak Akdenizli idi (Takhtajan, 1974; 1986; URL-6). İç 

Anadolu’nun kuzeyi ise Akdeniz ve Öksin elemanları, kısmen de Avrupa-Sibirya 

elemanlarının karıştığı bölgedir. Güneyi ise akdenizli elemanların etkisi altındadır. Diğer 

taraftan İran Platosu’nda bulunan birçok karakteristik cins bu alanda da mevcuttur. Örneğin; 

Acantholimon, Acanthophyllum, Calligonum, Ferula, Cousinia gibi (URL-6). 

 Doğu Anadolu- İran Alanı ise, Batı İran-Turan bölgesinde en geniş ve en önemli 

kuşaktır. Aynı zamanda alan, floristik kompozisyon bakımından en zengin alandır. Bu 

bölgeye Transkafkas’ın güneyindeki kurak yerler Zuvand, Kopet Dağı, İran’ın büyük bir 

kısmı ve Afganistan’ın bir kısmı girmektedir (Takhtajan, 1974; 1969; Good, 1947-1964; 

Davis, P.H., 1965; URL-6). Bu alan topoğrafik açıdan çok çeşitlilik arzeder. 400 m’den 4000 

m’ye, bazı yerlerde 5000 m’ye kadar yüksekliklerde toprak yapısı kahverengi orman 

topraklarından araziye doğru değişim gösterir. Yağış ise bazı kısımlarda yaklaşık 1000 

mm’ye ulaşır. Bu miktar kurak çöllerde 50 mm’ye kadar düşer. Bununla birlikte alan eşsiz 

bir floristik yapıya sahiptir. Benzer özellik gösteren bitki toplulukları ve diğer taksonomik 

birimler burada toplanmıştır. Örneğin; Erysimum, Zerdana Delphinium, Amygdalus, 

Astragalus, Pistacia, Ferula, Ferulago, Nepeta, Phlomis, Verbascum, Asperula, Galium, 

Anthemis, Eremurus, Sameraria (URL-6).   
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 Türkiye’nin Anadolu diyagonalinden sonra Sivas, Erzincan, Erzurum ve Iğdır 

bölgelerinde genellikle step vejetasyonu egemendir. Bu step’in bir kısmı otsu bir kısmı 

odunsu ya da kamefit karakterli bir step görünümündedir. Otsu stepte Stipa ve Bromus türleri 

çoğunluktadır. Kamefit stepte ise; Astragalus ve Acantholimon’a ait birçok tür önemli rol 

oynar. Yüksek dağ katında ise, Alpin çayırlar ve bunların içinde özellikle Campanula 

tridentata Schreb. ve Gentiana verna L. gibi mor, canlı renkli bitkiler bulunur. Bu alan 

floristik bakımdan çok heterojendir. Onun için de bir kaç alt alana ayrılmıştır (Takhtajan, 

1974; URL-6): Bunlar; Batı İran-Doğu Anadolu Alt Alanı, Horasan Alt Alanı, Zagros Alt 

Alanı 

 

 



 

 

 2. YAPILAN ÇALIŞMALAR 

 2.1. Materyal 

 Bitki materyalleri uygun vejetasyon dönemleri içinde yapılan arazi çalışmaları ile 

toplanmıştır. Bu amaçla 2014 yılında arazi çalışmaları yapılmış ve 1209 adet vasküler bitki 

örneği toplanmış, bu bitkilerin herbaryumda (KATO- Karadeniz Teknik Üniversitesi Orman 

Fakültesi Herbaryumu) teşhisleri yapılmış, herbaryum örnekleri hazırlanarak bu herbaryuma 

konmuştur. Arazi çalışmaları, Trabzon Orman Bölge Müdürlüğü’nün Bayburt, Gümüşhane, 

Maçka, Pazar, Rize, Sürmene, Torul ve Trabzon Orman İşletme Müdürlükleri (kısmen 

Erzurum Orman İşletme Müdürlüğü/İspir Orman İşletme Şefliği (asıl çalışma alanı 

olmadığından haritada verilmemiştir.)) sınırları içerisinde gerçekleştirilmiştir (Şekil 6).  

Şekil 6. Trabzon Orman Bölge Müdürlüğü Orman İşletme Müdürlükleri Sınır Haritası 

(URL-7) 
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2.2. Yöntem     

 2.2.1. Bitki Örneklerinin Toplanması 

 Bu çalışmada kullanılan materyaller araziden toplanan bitki örneklerinden 

oluşmaktadır. Bu bitki örneklerinin yapılacak teşhis çalışmalarında gerekli olan vejetatif 

(yaprak, tomurcuk vb.) ve generatif (çiçek, meyve vb.) organlarına sahip olmalarına dikkat 

edilmiştir. Bazı bitkilerin (Örneğin; Cyclamen sp., Dactylorhiza sp.) özellikle toprak altı 

kısımları (rizom, soğan, yumru gibi) ile alınmasına özen gösterilmiştir. Bitkilerin farklı 

arazilerden ve bulunduğu bitki topluluğunu temsil etmesine önem verilmiştir. Arazi 

çalışmaları sırasında her bir bitki için bulunuş yeri, yetişme yeri özellikleri, yükselti ve 

toplanma tarihi elde edilmiş, bu bilgiler daha sonra herbaryum örneği haline getirileren 

örneklerdeki etiketlerde belirtilmiştir (Tablo 1). Ayrıca arazi çalışmaları sırasında her bir 

bitki için koordinat alınmıştır. Bitki taksonlarına ait koordinat okumaları GPS cihazı ile 

tespit edilmiş; tarih, yükselti ve koordinatlarına ilişkin değişik lokalitelerden fotoğraf 

çekilerek kaydedilmiştir. Daha sonra tüm veriler Trabzon Orman Bölge Müdürlüğü, Odun 

Dışı Ürün ve Hizmetler Şubesi’ndeki yetkililere verilmiş ve veriler Biyolojik Çeşitlilik ve 

Odun Dışı Orman Ürünleri Veri Tabanı (BİYOD)’na aktarılmıştır.  

Tablo 1. Bitki örnekleri için araziden alınan bilgiler 

Örneğin numarası 77 

Örneğin koordinatı 590987- 4473191 

Familyası Papaveraceae 

Türü Glaucium haussknechtii Bornm. & Fedde 

Bulunuş yeri Bayburt/Aydıntepe, Çatıksu 

Yetişme yeri özellikleri Taşlık ve kayalık yamaç alanlar 

Yükselti 1572 m 

Toplayanın adı Kezban ÖZKAN 

Toplama tarihi 23.05.2014 

 

 2.2.2. Bitki Örneklerinin Teşhisi ve Sistematik Dizinin Oluşturulması 

 Herbaryum örneği haline getirilen taksonların teşhisinde temel eser olarak “Flora of 

Turkey and the East Aegean Islands” (Davis, 1965-85; Davis vd., 1988; Güner vd., 2000) 
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kullanılmıştır. Ayrıca “Altındere Vadisi (Trabzon-Maçka) Orman Vejetasyonu Florası” 

(Uzun, 2002) adlı eser ile çeşitli resimli bitki atlaslarından (Bonnier, 1912-1934; Wilson, 

Blamey, 1992; Phillips, 1994; Tekin, 2007a; 2007b) bazı bitki klavuzlarından (Harrington 

1957; Baytop, 1998; Harris ve Harris, 2007), sanal herbaryumlardan (URL-8,  URL-9, URL-

10), çeşitli internet sitelerinden (URL-11, URL-12, URL-13), lokasyonları belirlerken The 

World Coordinate Converter ve KATO herbaryumundaki bitki örneklerinden 

yararlanılmıştır. Gymnadenia cinsine ait taksonun teşhisi Prof. Dr. Salih TERZİOĞLU 

tarafından ve Taraxacum cinsine ait taksonun teşhisi ise Prof. Dr. Kamil ÇOŞKUNÇELEBİ 

tarafından gerçekleştirilmiştir. Bu eserlerin haricinde bazı cins, tür veya tür altı taksonlarla 

ilgili güncel taksonomik düzenlemelerin yapıldığı çalışmalar incelenerek sistematik listenin 

oluşturulmasında yararlanılmıştır (Güner, 2012; Özhatay ve Kültür, 2006; Özhatay, Kültür 

ve Aslan, 2009; Özhatay, Kültür ve Gürdal, 2011; Asav vd., 2013; Doğan vd., 2008; T.C. 

Çevre ve Orman Bakanlığı, 2008; Yüzbaşıoğlu, 2010; Celep, 2010). 

 Bu çalışmada saptanan 331 taksonun taksonomik birimlere göre listesi yapılmıştır. 

Pteridophyta (Christenhusz vd.’ne (2011a) göre, Spermatophyta bölümünün Gymnospermae 

alt bölümüne ait taksonlar (Christenhusz vd. (2011b)’ne göre,  Angiospermae alt bölümüne 

ait taksonların sistematik dizini Angiosperm Filogeni Grup III (Stevens, 2001)’e göre 

sınıflandırılmıştır. Sistematik dizin ise tablo halinde sunulmuştur.  

 Tabloda her bir taksonun KATO numarası, BİYOD numarası, IUCN (Red List 

Categories and Criteria) kategorileri (Bazı taksonların endemiklikleri Ekim (2000)’in 

yapmış olduğu çalışmadan sonra belirlenmiş olup IUCN tehlike kategorileri henüz 

belirlenmediğinden IUCN tehlike kategorileri yerine sadece ‘Endemik’ oldukları 

yazılmıştır.), Nadir Bitkiler kategorisi, bilimsel (Latince) adı, Türkçe adı, belirli olanlar için 

fitocoğrafik bölgeleri, familyaları, koordinatları, yükseltileri, endemik ve enderlikleri, 

lokasyonları ve habitat özelliklerine yer verilmiştir.  

 Oluşturulan sistematik listede taksonlarda oluşan değişiklikler Angiosperm Filogeni 

Grup III (Stevens, 2001)’e ve Türkçe adları da Türkiye Bitkileri Listesi (Güner, 2012) 

kitabına göre verilmiştir. 

 Yapılacak çalışmalar göz önünde bulundurularak zarar görme olasılıklarının en aza 

indirgenmesi amacına yönelik çalışmalara katkı sağlaması amacıyla, araştırmada rastlanan 

endemik ve nadir taksonların IUCN tehlike kategorileri Ekim  (2000)’e göre belirlenmiştir.



 

3. BULGULAR  

 3.1. Araştırma Alanında Saptanan Taksonlar ve Sistematik Dizini  

 Araştırma alanlarında 2014 yılında arazi çalışmaları yapılmıştır. Gerçekleştirilen arazi 

çalışmaları sonucunda toplanan örneklerin teşhisi ile 331 adet tür ve tür altı takson tespit 

edilmiş. Toplamda 405 adet farklı koordinatlardan alınmış tür ve tür altı taksonun sistematik 

dizini tablo şeklinde aşağıda verilmiştir (Tablo 3). Endemik ve Ender bitki taksonlarının 

koordinatlarına tezde yer verilmeyip (biyoçeşitliliğimizin biyokaçakçılık yoluyla istismar 

edilmesini önlemek vb. nedenlerden dolayı), bu taksonların koordinat bilgileri Trabzon 

Orman Bölge Müdürlüğü ile paylaşılmıştır (Tablo 2).  

 

Tablo 2. BİYOD Arazi Çalışmaları 

BİYOD ARAZİ ÇALIŞMALARI 

BİYOD 

NO 
LOKASYONLAR TARİH 

B1 Rize: Çamlıhemşin 28.02.2014 

B2 Trabzon: Meryemana/Uzungöl-Rize: İkizdere 5-6.03.2014 

B3 
Trabzon: Araklı/(Karadere-Kayaiçi Köyü)-Gümüşhane: 

Yağmurdere/Torul 
13.03.2014 

B4 Trabzon: Maçka/(Esiroğlu)- Gümüşhane: Torul (Köstere Köyü) 01.04.2014 

B5 Bayburt: Fidanlık 18.04.2014 

B6 Bayburt 23.05.2014 

B7 Gümüşhane: Kürtün (Örümcek Ormanları) 13.06.2014 

B8 Rize: Ayder/Kavron Yaylası 24.06.2014 

B9 Gümüşhane: Kösedağ-Bayburt: Kelkit 25.06.2014 

B10 Rize: Ayder-Trabzon: Of Fidanlığı 10.07.2014 
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 3.2. Saptanan Taksonların Sayısal ve Oransal Olarak Değerlendirilmesi  

 Bu çalışmada Eğreltiler (Pteridophyta), Açık Tohumlu Bitkiler (Gymnospermae) ve 

Kapalı Tohumlu Bitkiler (Angiospermae)’den oluşan Tohumlu Bitkiler (Spermatophyta)  

bölümlerine ilişkin 69 familya, 221 cinse ait toplam 331 adet vasküler bitki taksonu 

belirlenmiştir.  Pteridophyta bölümü 6 taksonla %1,81’lik, Spermatophyta bölümü ise 325 

taksonla %98,19’luk orana sahiptir (Şekil 7). 

 

 

Şekil 7. Saptanan taksonların taksonomik birimlere dağılımı 

 

 Bu çalışmada saptanan 331 taksonun 173 adetinin (% 52,27) fitocoğrafik bölgesi 

Güner vd., (2012)’ne göre belirlenmiştir (Tablo 4, Şekil 8). Ayrıca 1 (% 0,30) adet 

kozmopolit, 2 (% 0,60)  adet egzotik takson tespit edilmiştir.  
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Tablo 4. Saptanan taksonların fitocoğrafik bölgere göre sayısal ve oransal dağılımları 

Fitocoğrafik Bölge 

Takson 

Sayısı 

(adet) 

Oran (%) Takson 

Sayısı 

(adet) 

Oran (%) 

a* b* a* b* 

Avrupa-Sibirya 55 16,62 31,79 

115 34,74 66,47 

Avrupa-Sibirya (Dağ) 1 0,30 0,58 

Karadeniz 41 12,39 23,70 

Karadeniz (Dağ) 7 2,11 4,05 

Doğu Karadeniz 2 0,60 1,16 

Hirkanya-Karadeniz 8 2,42 4,62 

Hirkanya-Karadeniz (Dağ) 1 0,30 0,58 

Akdeniz 7 2,11 4,05 

13 3,93 7,52 
Akdeniz (Dağ) 1 0,30 0,58 

Doğu Akdeniz 4 1,20 2,30 

Omni-Akdeniz 1 0,30 0,58 

İran-Turan 45 13,60 26,01 45 13,60 26,01 

Ara toplam 173 52,27 100 173 52,27 100 

Diğer 158 47,73 - 158 47,73 - 

Toplam 331 100 100 331 100 - 

a*: Araştırma alanında saptanan toplam takson adetine göre oran 

b*: Fitocoğrafik bölgeleri belirlenebilen toplam takson adetine göre oran 
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Şekil 8. Saptanan taksonların fitocoğrafik bölgere göre oransal dağılımları 

 

 Bu çalışmayla tespit edilen 69 familyadan takson zenginliği açısından önde gelen 

familyalar ve bu familyalara ait taksonların sayısal ve oransal dağılımları aşağıda verilmiştir 

(Tablo 5, Şekil 9). En fazla taksona sahip cinsler ise Tablo 6, Şekil 10’da verilmiştir.  
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Tablo 5. Saptanan taksonların familyalara göre sayısal ve oransal dağılımları 

Familya 
Tür ve Türaltı Takson 

Sayısı (Adet) 
Yüzde Oranı (%) 

Asteraceae (Compositae) 38 11,5 

Lamiaceae (Labiatae) 38 11,5 

Fabaceae (Leguminosae) 24 7,3 

Rosaceae 18 5,4 

Brassicaceae 15 4,5 

Ranunculaceae 13 3,9 

Boraginaceae 10 3,0 

Caryophyllaceae 10 3,0 

Campanulaceae 9 2,7 

Orchidaceae 8 2,4 

Ara Toplam  183 55,3 

Diğer 148 44,7 

Genel Toplam 331 100 

 

 

 

 Şekil 9. Saptanan taksonların familyalara göre oransal dağılımı 
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Tablo 6. En fazla taksona sahip cinsler ve sayısal dağılımları 

Takson Adı Takson Sayısı 

Salvia 9 

Campanula 8 

Lamium 7 

Centaurea 5 

Geranium 5 

Hypericum 5 

Dactylorhiza 4 

Juniperus 4 

Polygonum  4 

Primula 4 

 

 

Şekil 10. En fazla takson içeren cinsler  

 

 3.3. Araştırmada Saptanan Endemik ve Nadir Taksonlar 

 Bu çalışmada 35 adet endemik takson ile endemizm oranı % 10,57 olarak belirlenmiş, 

7 adet (% 2,11) nadir takson Türkiye Bitkileri Kırmızı Kitabı (Ekim vd., 2000)’ na göre 

tespit edilmiştir. Saptanan bu taksonların IUCN tehlike kategorilerine göre durumları 

belirlenmiştir (Tablo 7, Tablo 8).  
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Tablo 7. Araştırma alanında saptanan endemik taksonların IUCN tehlike kategorileri ve 

lokasyonları 

NO 
IUCN 

KATEGORİLERİ 
TÜR ADI ENDEMİK LOKASYONU 

1 EN 
Veronica gentianoides subsp. 

gentianoides var. alpina 
ENDEMİK Rize 

2 CR Erodium hendrikii  ENDEMİK Gümüşhane 

3 LR (cd) Cerastium lazicum  ENDEMİK Rize 

4 LR (cd) Verbascum wiedemannianum  ENDEMİK Bayburt 

5 LR (cd) Doronicum macrolepis  ENDEMİK Rize 

6 LR (lc) 
Dactylorhiza osmanica var. 

osmanica 
ENDEMİK Gümüşhane 

7 LR (lc) Allium tchihatschewii  ENDEMİK Gümüşhane 

8 LR (lc) Muscari bourgaei  ENDEMİK Erzurum 

9 LR (lc) Astragalus condensatus  ENDEMİK Gümüşhane 

10 LR (lc) Lathyrus tukhtensis  ENDEMİK Gümüşhane 

11 LR (lc) 
Quercus macranthera subsp. 

syspirensis  
ENDEMİK Gümüşhane 

12 LR (lc) Dianthus carmelitarum  ENDEMİK Gümüşhane 

13 LR (lc) Cyclamen parviflorum  ENDEMİK Trabzon 

14 LR (lc) Digitalis lamarckii  ENDEMİK Gümüşhane 

15 LR (lc) Linaria corifolia  ENDEMİK Gümüşhane 

16 LR (lc) 
Marrubium parviflorum 

subsp. oligodon  
ENDEMİK Gümüşhane 

17 LR (lc) Phlomis russeliana  ENDEMİK Gümüşhane 

18 LR (lc) Campanula betulifolia  ENDEMİK Gümüşhane 

19 LR (lc) Centaurea armena  ENDEMİK Gümüşhane 

20 LR (lc) 
Cirsium pseudopersonata 

subsp. pseudopersonata 
ENDEMİK Rize 

21 LR (lc) Scorzonera tomentosa  ENDEMİK Gümüşhane 

22 LR (nt) 
Melampyrum arvense var. 

elatius  
ENDEMİK Gümüşhane 

23 LR (nt) Centaurea helenioides  ENDEMİK Rize 

24 VU Crocus aerius  ENDEMİK Trabzon 

25 VU Iris histrioides  ENDEMİK Gümüşhane 

26 VU 
Papaver lateritium subsp. 

lateritium 
ENDEMİK Rize 

27  Scilla siberica subsp. armena  ENDEMİK Rize 

28  
Sempervivum davisii subsp. 

furseorum  
ENDEMİK Rize 

29  
Geranium ibericum subsp. 

jubatum  
ENDEMİK Rize 
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Tablo 7’nin devamı 

NO 
IUCN 

KATEGORİLERİ 
TÜR ADI ENDEMİK LOKASYONU 

30  Hesperis bicuspidata  ENDEMİK Bayburt 

31  Paronychia kemaliya  ENDEMİK Gümüşhane 

32  Salvia absconditiflora  ENDEMİK Gümüşhane 

33  Scutellaria salviifolia  ENDEMİK Gümüşhane 

34  
Campanula grandis subsp. 

rizeensis  
ENDEMİK Gümüşhane 

35  Lonicera orientalis  ENDEMİK Gümüşhane 

 

Tablo 8. Araştırma alanında tespit edilen nadir taksonların IUCN tehlike kategorileri ve 

lokasyonları  

NO 
IUCN 

KATEGORİLERİ 
TÜR ADI ENDER LOKASYONU 

1 DD Carex oligantha ENDER Rize 

2 DD Glaucium haussknechtii ENDER Bayburt 

3 VU Iris lazica ENDER Rize 

4 VU Galanthus rizehensis ENDER Trabzon 

5 VU Galanthus woronowii ENDER Trabzon 

6 VU Sicyos angulatus ENDER Trabzon 

7 VU Osmanthus decorus ENDER Rize 

 

 

 



 

 

 

 4. TARTIŞMA    

 Bu tez çalışması ile Biyolojik Çeşitlilik ve Odun Dışı Orman Ürünleri Veri Tabanı 

(BİYOD)’na veri sağlanmıştır. Arazi çalışmaları Trabzon Orman Bölge Müdürlüğü çalışma 

alanında yer alan Trabzon, Rize, Bayburt ve Gümüşhane illeri kapsamında 

gerçekleştirilmiştir.  

 Çalışmanın gerçekleştirildiği alanlar Avrupa-Sibirya ve İran-Turan flora bölgeleri ile 

Türkiye Bitkileri Listesi (Damarlı Bitkiler)’ne göre Karadeniz Bölgesi’nin Doğu Karadeniz 

Bölümü (2c) içerisinde yer almaktadır. Çalışmada 173 (% 52,27) taksonun fitocoğrafik 

bölgesi belirtilmiştir. Bu bitkilerden 115 (% 34,74) takson Avrupa-Sibirya, 45 (% 13,60) 

İran-Turan ve 13 (% 3,93) adeti ise Akdeniz Flora bölgesi elementidir. Saptanan taksonların 

floristik bölgelere dağılımı ve endemizm sayı ve oranları Tablo 9’da bu bölgelere yakın 

yörelerde yapılan çalışmalarla karşılaştırmalı olarak verilmiştir. 

 Bu çalışma ile aynı fitocoğrafik bölgeler (Avrupa-Sibirya ve İran-Turan flora 

bölgeleri) içerisinde yer alan diğer çalışmalarda, Avrupa–Sibirya elementlerinin oranı diğer 

elementlere göre daha yüksektir. İran-Turan elementleri oranının Akdeniz elementlerine 

göre daha yüksek olması ise çalışma alanlarının bir kısmının İran–Turan Flora bölgesinde 

yer almasıyla ilişkilidir. Çalışma alanının yüzölçümü 641324 Ha (hektar)’dır. Diğer çalışma 

alanlarının yüzölçümleri ise Anşin (1980) 3755100 Ha, Güner vd. (1987) 392200 Ha, Küçük 

(1992) 38000 Ha, Terzioğlu (1998) 80435,625 Ha ve Palabaş (2002) 8851 Ha’dır. Çalışma 

alanlarının büyüklüklerindeki değişiklikler saptanan taksonların floristik bölgelere 

dağılımlarını ve endemizm sayı ve oranlarını da etkiler. 

Tablo 9. Araştırma alanlarının yapılan çalışmalarla fitocoğrafik bölge elementleri ve 

endemizm bakımından karşılaştırılması 

 

Özkan 

2016 

Anşin 

1980 

Güner vd. 

1987 

Küçük 

1992 

Terzioğlu 

1998 

Palabaş 

2002 

Adet (%) Adet (%) Adet (%) Adet (%) Adet (%) Adet (%) 

Avrupa-Sibirya 115 34,74 412 19,7 690 48,25 216 39,80 421 41,11 193 50,13 

İran-Turan 45 13,60 166 7,93 82 5,73 52 9,60 47 4,59 23 5,97 

Akdeniz 13 3,93 57 2,72 43 3,01 9 1,70 20 1,95 4 1,04 

Endemik 35 10,57 145 6,5 264 18,46 77 14,20 73 7,1 32 8,3 

Toplam Takson  

Sayısı 
331 2092 1430 543 1024 385 
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 Araştırma alanlarında saptanan bitkilerden 35 tanesi endemik, 7 tanesi nadir bitki olup, 

endemizm oranı % 10,57’dir. Araştırma alanının endemizm oranı (%10,57) Doğu Karadeniz 

Bölgesi’nin tümünde saptanan endemizm oranından (% 6,5) yüksek çıkmıştır (Anşin, 1980). 

Bunun nedeni bu çalışmaların Avrupa-Sibirya ve İran-Turan flora bölgelerinde yapılmış 

olmasından ve iklimsel farklılıklardan kaynaklanmaktadır (Şekil 11)  

 

 

Şekil 11. Yapılan çalışmaların endemizm oranları 

 

 Güner (2012) esas alınarak yapılan araştırma sonucunda Campanula latiloba A. DC. 

subsp. rizeensis Güner (Campanula grandis subsp. rizeensis), Galanthus caucasicus (Baker) 

Grossh. (Galanthus alpinus var. alpinus), Salvia cryptantha Montbret et Aucher ex Bentham 

(Salvia absconditiflora), Wiedemannia orientalis Fisch. et Mey. (Lamium orientale), 

Lonicera caucasica Pallas subsp. orientalis (Lam.) Chamb. et Long (Lonicera orientalis), 

Onobrychis armena Boiss. et Huet (Onobrychis oxyodonta var. armena), Paronychia 

chionaea Boiss. subsp. kemaliya (Chaudhri) Chaudhri (Paronychia kemaliya) sinonim 

olduğu tespit edilen taksonların endemiklik durumlarında bir değişiklik olmamasına karşın 

Lilium carniolicum Bernh. ex W. Koch subsp. ponticum (C. Koch) Davis et Henderson var. 

artvinense (Miscz.) Davis et Henderson (Lilium ponticum), Lamium maculatum L. var. 

villosifolium R. Mill (Lamium maculatum), Senecio platyphyllus DC. var. glandulosus 

Matthews (Caucasalia macrophylla) taksonlarının ise artık endemik olmadıkları 

belirlenmiştir.  
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 Ayrıca Convolvulus galaticus, Delphinium formosum, Erysimum uncinatifolium 

taksonları önceden endemik olmalarına rağmen Güner (2012)’e göre artık endemik 

olmadıkları ve Hesperis bicuspidata, Scilla siberica subsp. armena, Sempervivum davisii 

subsp. furseorum taksonlarının ise Güner (2012)’e göre endemik oldukları tespit edilmiştir 

(Tablo 10). 

 Bu çalışmayla çeşitli koordinatlardan varlığı teyit edilen Sicyos angulatus türü, 

dünyada doğal yayılışı dışına çıkarak İstilacı Yabancı Bitki (İYB) durumuna gelmiştir. Doğu 

Karadeniz Bölgesi’nde yoğun bir yayılışa sahip olan bu tür biyolojik çeşitliliği tehdit eden 

en önemli İYB’lerden biridir. Uluslararası ölçekte en tehlikeli İYB türleri listesine giren 

Sicyos angulatus türünün IUCN tehlike kategorileri içerisinde halen yer alması doğru 

değildir.  

 

Tablo 10. Araştırma alanlarında yapılan çalışmalar sonucunda tespit edilen bazı taksonların 

‘Endemik’lik durumundaki değişiklikler  

NO TÜR ADI SİNONİM 
ENDEMİK'LİK 

DURUMU 

1 Campanula grandis subsp. rizeensis Campanula latiloba  subsp. rizeensis (EN ) 

2 Galanthus alpinus var. alpinus Galanthus caucasicus (EN) 

3 Salvia absconditiflora Salvia cryptantha (LR (lc)) 

4 Lamium orientale Wiedemannia orientalis (LR (lc)) 

5 Lonicera orientalis Lonicera caucasica subsp. orientalis (LR (lc)) 

6 Onobrychis oxyodonta var. armena Onobrychis armena (LR (lc)) 

7 Paronychia kemaliya Paronychia chionaea subsp. kemaliya (VU) 

8 Lilium ponticum 
Lilium carniolicum subsp. ponticum 

var. artvinense 

Önceden 

ENDEMİK   

(EN) idi. 

9 Lamium maculatum Lamium maculatum var. villosifolium 
Önceden 

ENDEMİK    

(LR (lc)) idi. 

10 Caucasalia macrophylla Senecio platyphyllus var. glandulosus 

Önceden 

ENDEMİK  

(VU) idi. 

11 Convolvulus galaticus  
Önceden 

ENDEMİK idi. 

12 Delphinium formosum  
Önceden 

ENDEMİK idi. 

13 Erysimum uncinatifolium  
Önceden 

ENDEMİK idi. 
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Tablo 10’un devamı  

NO TÜR ADI SİNONİM 
ENDEMİK'LİK 

DURUMU 

14 Hesperis bicuspidata  

Sonradan 

ENDEMİK 
yapıldı. 

15 Scilla siberica  

Sonradan 

ENDEMİK 

yapıldı. 

16 Sempervivum davisii subsp. furseorum  

Sonradan 

ENDEMİK 

yapıldı. 

 

Güner (2012) esas alınarak yapılan araştırma sonucunda sinonim olduğu tespit dilen 

taksonlar tablo şeklinde aşağıda verilmiştir (Tablo 11).  

 

Tablo 11. Araştırma alanlarında yapılan çalışmalar sonucunda tespit edilen bazı taksonlar ve 

sinonimleri 

NO TÜR ADI SİNONİM 

1 Acer heldreichii subsp. trautvetteri  Acer trautvetteri Medw. 

2 Archanthemis marschalliana subsp. pectinata  
Anthemis marschalliana Willd. subsp. pectinata 

(Boiss.) Grierson 

3 Asplenium scolopendrium  Phyllitis scolopendrium (L.) Newm. 

4 Caltha palustris  Caltha polypetala Hochst. ex Lorent 

5 Campanula grandis subsp. rizeensis  Campanula latiloba subsp. rizeensis 

6 Caucasalia macrophylla  Senecio platyphyllus var. glandulosus  

7 Chaiturus marrubiastrum  Leonurus marrubiastrum L. 

8 Cota tinctoria var. tinctoria Anthemis tinctoria L. var. tinctoria L. 

9 Cyanus depressus  Centaurea depressa Bieb. 

10 Draba heterocoma  
Draba bruniifolia Stev. subsp. heterocoma (Fenzl) 
Coode et Cullen 

11 Galanthus alpinus var. alpinus Galanthus caucasicus  

12 Helianthemum tomentosum  
Helianthemum nummularium (L.) Miller subsp. 

tomentosum (Scop.) Schinz et Thellung 

13 Huynhia pulchra  Arnebia pulchra (Roemer et Schultes) Edmondson 

14 Kemulariella caucasica  Aster caucasicus Willd.  

15 Lactuca racemosa  Cicerbita racemosa (Willd.) Beauverd 

16 Lamium galeobdolon subsp. galeobdolon Galeobdolon luteum Huds. 

17 Lamium maculatum  Lamium maculatum var. villosifolium  

18 Lamium multifidum  Wiedemannia multifida (L.) Bentham 

19 Lamium orientale  Wiedemannia orientalis   

20 Lepidium chalepense  
Cardaria draba (L.) Desv. subsp. chalepensis (L.) 

O.E. Schulz 
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Tablo 11’in devamı 

NO TÜR ADI SİNONİM 

21 Lilium ponticum  Lilium carniolicum subsp. ponticum var. artvinense  

22 Lonicera orientalis  Lonicera caucasica subsp. orientalis  

23 Onobrychis oxyodonta var. armena  Onobrychis armena  

24 Paeonia arietina  
Paeonia mascula (L.) Miller subsp. arietina 

(Anders.) Cullen et Heywood 

25 Paronychia kemaliya  Paronychia chionaea subsp. kemaliya  

26 Phyllocara aucheri  Anchusa aucheri DC. 

27 Primula acaulis subsp. acaulis Primula vulgaris Huds. subsp. vulgaris Huds. 

28 Primula acaulis subsp. rubra  
Primula vulgaris Huds. subsp. sibthorpii 

(Hoffmanss.) W. W. Sm. et Forrest 

29 Psephellus hypoleucus  Centaurea hypoleuca DC. 

30 Ribes petraeum  Ribes biebersteinii Berl. ex Dc. 

31 Rosa spinosissima  Rosa pimpinellifolia L. 

32 Salvia absconditiflora  Salvia cryptantha  

33 Securigera orientalis subsp. orientalis Coronilla orientalis Miller 

34 Securigera orientalis subsp. balansae  
Coronilla orientalis Miller var. balansae (Boiss.) 
Uhrova 

35 Securigera varia  Coronilla varia L. 

36 Solanum americanum  Solanum nigrum L. 

37 Thymus praecox subsp. caucasicus  
Thymus praecox Opiz subsp. caucasicus (Ronniger) 

Jalas var. grossheimi (Ronniger) Jalas 

38 Turanecio pandurifolius  Senecio pandurifolius C. Koch 

 

 Çalışma sonucu 69 familyaya ait vasküler bitki taksonları saptanmış ve takson sayısı 

açısından öne çıkan familyalar yakın alanlarda yapılan çalışmalarla karşılaştırılmıştır (Tablo 

12). Bu familyalardan bulundurduğu takson sayısı bakımından Asteraceae (Compositae) 

familyasının öne çıkması, takson sayısı açısından en zengin familya olması, familyaya ait 

taksonların geniş ekolojik hoşgörülü olmaları ve meyvelerinin kolayca dağılabilme 

özelliğine sahip olmaları ile açıklanabilir. Asteraceae (Compositae), Lamiaceae (Labiatae), 

Fabaceae (Leguminosae), Rosaceae, Brassicaceae, Ranunculaceae, Boraginaceae, 

Caryophyllaceae, Campanulaceae, Orchidaceae familyaları tüm taksonların % 55,3’ünü 

oluşturmaktadır. Türkiye Florası familyalar bazında incelendiğinde, takson zenginliği 

açısından öne çılan familyalar Asteraceae, Fabaceae, Lamiaceae, Brassicaceae ve 

Poaceae’dir. Bu nedenle bu familyaların çalışma alanlarında da öne çıkması beklenen bir 

sonuçtur.  
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Tablo 12. Araştırma alanlarında yapılan çalışmalardaki sonuçlara göre en çok türle temsil 

edilen familyaların karşılaştırılması 

 

Familya 

Özkan 

2016 

Anşin 

1980 

Güner vd. 

1987 

Küçük 

1992 

Terzioğlu 

1998 

Palabaş 

2002 

Adet (%) Adet (%) Adet (%) Adet (%) Adet (%) Adet (%) 

Asteraceae 

(Compositae) 
38 11,5 360 17,2 179 12,5 63 11,6 136 13,3 40 10,4 

Lamiaceae 

(Labiatae) 
38 11,5 63 3 61 4,3 37 6,8 47 4,6 12 3,1 

Fabaceae 

(Leguminosae) 
24 7,3 202 9,7 68 4,8 28 5,2 64 6,3 23 6 

Rosaceae 18 5,4 125 6 71 5,0 42 7,7 59 5,8 35 9,1 

Brassicaceae 15 4,5 141 6,7 63 4,4 17 3,1 37 3,6 9 2,3 

Ranunculaceae 13 3,9 59 2,8 36 2,5 16 2,9 27 2,6 14 3,7 

Boraginaceae 10 3,0 83 4 36 2,5 13 2,4 24 2,3 6 1,6 

Caryophyllaceae 10 3,0 111 5,3 55 3,9 17 3,1 48 4,7 15 3,9 

Campanulaceae 9 2,7 31 1,5 15 1,0 9 1,7 14 1,4 11 2,9 

Orchidaceae 8 2,4 26 1,2 19 1,3 3 0,6 16 1,6 9 2,3 

Toplam 148 44,7 1201 57,4 603 42,2 245 45,1 472 46,2 174 45,3 

 

 Tez kapsamında yapılan flora çalışmalarında floristik liste oluşturulurken geleneksel 

olarak kullanılan Cronquist (1988) yöntemi yerine Güner vd.’nin (2012) de kullandığı APG 

III (Stevens, 2001) sınıflandırma sistemi kullanılmıştır. Bu sistem ile birlikte bazı 

familyalarda bulunan cinsler farklı familyalara transfer olmuştur. Plantaginaceae 

familyasında daha önceden Türkiye Florası’na göre sadece Plantago cinsi bulunmaktaydı. 

APG III ile birlikte bu familyaya Scrophulariaceae familyasından Digitalis, Linaria ve 

Veronica gibi cinsler de aktarılmıştır. Ayrıca Liliaceae familyasındaki Allium cinsi 

Amaryllidaceae familyasına, Scrophulariaceae familyasındaki Euphrasia, Melampyrum,  

Pedicularis, Rhynchocorys cinsleri Orobanchaceae familyasına, Dipsacaceae 

familyasındaki Cephalaria, Dipsacus, Knautia, Scabiosa cinsleri Caprifoliaceae 

familyasına, Valerianaceae familyasındaki Centranthus cinsi Caprifoliaceae familyasına, 

Illecebraceae familyasındaki Paronychia cinsi Caryophyllaceae familyasına aktarılmıştır. 

Yine aynı şekilde Türkiye Florası’nda yer almayan Adoxaceae, Asparagaceae, 

Colchicaceae, Hypericaceae, Sapindaceae ve Smilacaceae familyaları bu sistemle Türkiye 

florasına dahil edilmişlerdir. Caprifoliaceae familyasındaki Sambucus, Viburnum cinsleri 

Adoxaceae familyasına, Liliaceae familyasındaki Muscari, Ornithogalum, Ruscus, Scilla 

cinsleri Asparagaceae familyasına, Liliaceae familyasındaki Colchicum cinsi Colchicaceae 
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familyasına, Liliaceae familyasındaki Smilax cinsi  Smilacaceae familyasına aktarılmıştır. 

Bunlara ek olarak daha önceden Türkiye Florası’nda Guttiferae ve Aceraceae olarak yer alan 

famiyalar APG III ile birlikte Hypericaceae ve Sapindaceae olarak adlandırılmaktadırlar.  

 Tespit edilen taksonlardan ODBÜ olarak değerlendirilebileceklerin listesi aşağıdaki 

tablolar (Tablo 13-14)’da Baytop (1999) baz alınarak verilmiştir. 

 

Tablo 13. Tedavi amacıyla kullanılan bitkiler  

No Tür Adı Türkçe Adı Kullanılan Kısımları Kullanım Alanları 

1 Abies nordmanniana Kafkas göknarı 
Kozalak ve gövdedeki 

sakız; yapraklar 

Antiseptik ve yara iyi 

edici; kabız ve balgam 

söktürücü 

2 Achillea millefolium Civanperçemi 
Kurutulmuş çiçekli ve 

yapraklı dallar 

İdrar arttırıcı, iştah açıcı, 

gaz söktürücü, adet 

söktürücü ve yara iyi 

edici 

3 Adonis aestivalis Kandamlası 
Kurutulmuş çiçekli 

dallar 

Kalp kuvvetlendirici ve 

idrar arttırıcı 

4 Asarum europaeum Afşarotu 
Kurutulmuş kök ve 

rizomlar 

Kusturucu, balgam 
söktürücü, idrar arttırıcı, 

ateş düşürücü, müshil ve 

adet söktürücü 

5 Atropa belladonna  Güzelavratotu 
Gölgede kurutulmuş 

yapraklar 

Ağrı kesici, spazm 

giderici, ter, süt ve mide 

itrazını azaltıcı 

6 Berberis vulgaris Kızılkaramuk Kök ve kök kabuğu 
İştah açıcı, ateş düşürücü 

ve kuvvet verici 

7 Buxus sempervirens Şimşir 

Kurutulmuş 

yapraklar, kök 

kabuğu; şimşir odunu 

İdrar arttırıcı, safra 

söktürücü, ateş 

düşürücü, terletici ve 

kurt düşürücü; saç 

çıkartıcı 

8 Centaurea jacea Serçebaşı 
Kurutulmuş çiçek 

durumları 

Ateş düşürücü, kabız ve 

iştah açıcı 

9 Centranthus longiflorus Mahmuzçiçeği Kök ve çiçekli dalları Yatıştırıcı ve uyutucu 

10 Cichorium intybus Hindiba 
Kurutulmuş kökler, 

otsu kısmı ve çiçekler 

İdrar arttırıcı, müshil, 

terletici, midevi, iştah 

açıcı, kuvvet verici ve 

safra söktürücü 

11 Cistus creticus Laden 
Kurutulmuş yapraklı 

dallar 

Kabız, uyarıcı ve balgam 

söktürücü 

12 Convolvulus arvensis Tarla sarmaşığı Bitkinin taze sütü 
Müshil, safra söktürücü 

ve kurt düşürücü 

13 Cornus mas Kızılcık 
Meyveler; gövde ve 

dal kabukları; yaprak 

İshal kesici; kabız, ateş 

ve kurt düşürücü; yara 

ve çıbanlar 

14 Corylus avellana Fındık 
Kurutulmuş 
yapraklar; tohum 

İdrar arttırıcı; kuvvet 
verici,  tedavide 

15 Cyclamen coum Yersomunu 
Taze veya güneşte 

kurutulmuş yumru 

Kusturucu, müshil ve 

uyarıcı 
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Tablo 13’ün devamı 

No Tür Adı Türkçe Adı Kullanılan Kısımları Kullanım Alanları 

16 Daphne oleoides  Gövçek Taze dallar Hayvanların tedavisinde 

17 Equisetum arvense Atkuyruğu Verimsiz dallar 

İdrar söktürücü, taş ve 
kum düşürücü, iç 

kanamaları durdurucu ve 

yara iyi edici 

18 Fragaria vesca Dağ çileği 
Kurutulmuş kök ve 

rizomlar 

Kabız, iştah açıcı ve 

idrar arttırıcı 

19 Hedera colchica Kara sarmaşık 

Kurutulmuş çiçekli ve 

yapraklı dallar; taze 

yaprak 

Müshil, kurt düşürücü ve 

terletici; çıban 

olgunlaştırıcı 

20 Hedera helix Duvar sarmaşığı 

Kurutulmuş çiçekli ve 

yapraklı dallar; taze 

yaprak 

Müshil, kurt düşürücü ve 

terletici; çıban 

olgunlaştırıcı 

21 Helichrysum plicatum Mantuvar 
Kurutulmuş çiçekli 

gövde 

İdrar ve safra söktürücü 

ve kum dökücü 

22 Helleborus orientalis Çöpleme 
Kurutulmuş kök ve 

rizomlar 

Hayvan derilerinde 

bulunan parazitlere karşı 

23 Hypericum perforatum Sarı kantaron 
Kurutulmuş veya taze 

çiçekli dallar 

Kabız yatıştırıcı, kurt 

düşürücü ve yara iyi 
edici 

24 Hypericum scabrum Karahasançayı Çiçekli dallar Basura karşı ve kabız 

25 Juniperus communis Bodur ardıç 
Kozalak, odun ve 

uçucu yağ 

İdrar arttırıcı, terletici, 

midevi ve antiseptik 

özellik 

26 Juniperus oxycedrus Katran ardıcı 
Dal, gövde ve kök 

odunu 

İnsan ve hayvanlarda 

görülen bazı deri 

hastalıklarının (uyuz 

gibi) tedavisi 

27 Juniperus sabina Saç ağacı 
Kurutulmuş yapraklı 
dallar 

İdrar arttırıcı, çocuk 

düşürücü ve adet 
söktürücü 

28 Lamium album Balıcak Kurutulmuş çiçekler Kabız ve kuvvet verici 

29 Lamium maculatum Benli balıcak Kurutulmuş çiçekler Kabız ve kuvvet verici 

30 
Laurocerasus 

officinalis 
Karayemiş 

Taze ve genç 

yapraklar, meyve 

Yatıştırıcı, öksürük 

kesici, bulantı ve karın 

ağrılarını kesici 

31 Phytolacca americana  Şekerciboyası 

Kurutulmuş 

meyveler; kurutulmuş 

kökler 

Müshil; tahriş edici, 

kusturucu ve ishal yapıcı 

32 Polygonum bistorta Dağlahanası 
Kurutulmuş kök ve 

rizomlar 

Kabız, antiseptik ve idrar 

arttırıcı 

33 Polypodium vulgare Benli eğrelti 
Kurutulmuş kök ve 

rizomlar 

Müshil, safra söktürücü, 

balgam çıkartıcı ve kurt 
düşürücü 

34 Populus tremula Titrek kavak 
Kurutulmuş gövde ve 

dal kabukları 
Kabız ve ateş düşürücü 

35 Primula veris Tutya 
Kurutulmuş kökler; 

çiçekler 

Balgam söktürücü, idrar 

arttırıcı, hafif bir 

yatıştırıcı; terletici, 

yatıştırıcı  

36 Pyracantha coccinea Ateşdikeni Meyve Kalp yatıştırıcı 

 

https://www.google.com.tr/url?sa=t&rct=j&q=&esrc=s&source=web&cd=5&cad=rja&uact=8&ved=0CCYQFjAE&url=http%3A%2F%2Fen.wikipedia.org%2Fwiki%2FPhytolacca_americana&ei=oeD2U6nfENfZaqSugbAP&usg=AFQjCNHtJNoynOyr7dYJwh3dIwMUtV6Jsg&bvm=bv.73373277,d.ZGU
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Tablo 13’ün devamı 

No Tür Adı Türkçe Adı Kullanılan Kısımları Kullanım Alanları 

37 Raphanus raphanistrum Eşek turpu Taze kök ve yapraklar İştah açıcı 

38 
Rhododendron 

ponticum 
Kumar 

Taze ve kurutulmuş 

yaprak 

Ağrı kesici, idrar 

söktürücü ve romatizma 

ağrılarını dindirici 

39 Rosa canina Kuşburnu Çekirdekler Yatıştırıcı 

40 Ruscus aculeatus Tavşanmemesi 
Kurutulmuş kök veya 

rizomlar 

İdrar arttırıcı, kum 

dökücü, iştah açıcı, ateş 

düşürücü ve terletici 

41 Salix alba Ak söğüt 
Kurutulmuş dal 

kabukları 

Yatıştırıcı, kuvvet verici, 

ateş düşürücü, kabız ve 

romatizma ağrıları 

42 Salvia aethiopis Habeş adaçayı Yaprak ve çiçek Midevi ve uyarıcı 

43 Salvia multicaulis Kürt reyhanı Yapraklar Yara iyi edici 

44 Salvia tomentosa Şalba Yapraklar Tıbbi ada çayı 

45 Sambucus ebulus Mürver otu Meyve, yaprak ve kök 
Müshil, idrar arttırıcı ve 

terletici 

46 Sambucus nigra Ağaç mürver 

Gölgede kurutulmuş 

çiçekler, yaprak ve 

gövde kabukları 

İdrar söktürücü, terletici 

ve müshil 

47 Silene vulgaris Ecibücü 
Kökler ve toprak üstü 
kısımlar 

İdrar kesesi ve yolları 
hastalıkları 

48 Stachys lavandulifolia  Tüylü çay 
Çiçek durumları veya 

yaprakları 

İştah açıcı, uyarıcı, gaz 

söktürücü ve mide 

ağrılarını kesici 

49 Tanacetum parthenium Beyaz papatya Çiçek durumları 

Kuvvet verici, uyarıcı, 

ateş düşürücü ve böcek 

öldürücü 

50 Taraxacum officinale Kıvırkıvır 
Kurutulmuş kök, taze 

bitki 

Hafif müshil, idrar ve 

safra söktürücü 

51 Taxus baccata Porsuk Kurutulmuş yapraklar 
Yatıştırıcı, adet getirici, 

midevi ve gaz söktürücü 

52 Teucrium chamaedrys Sancıotu 
Kurutulmuş çiçekli 

dallar 

İştah açıcı, mide 

ağrılarını kesici, uyarıcı 

ve kuvvet verici 

53 Teucrium polium Acıyavşan 
Kurutulmuş çiçekli 

dallar 

İştah açıcı, mide 

ağrılarını kesici, uyarıcı 

ve kuvvet verici 

54 Tussilago farfara Öksürükotu 
Kurutulmuş yaprak, 
çiçekler 

Öksürük kesici ve göğüs 
yumuşatıcı 

55 Urtica dioica Isırgan 
Yaprak veya kök; taze 

bitki 

Kan temizleyici, idrar 

arttırıcı ve iştah açıcı; 

romatizma ağrıları 

56 Viburnum lantana Germeşe Taze dal kabukları Ağrı kesici 

57 Viola odorata 
Kokulu 

menekşe 

Gölgede kurutulmuş 

çiçekli ve yapraklı dal 
Terletici 
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Tablo 14. Tedavi dışında diğer kullanım alanlarına göre bitkiler  

No Tür Adı Türkçe Adı Kullanılan Kısımları Kullanım Alanları 

1 Allium scorodoprasum İt soğanı Genç yapraklar Soğan 

2 Atropa belladonna Güzelavratotu 
Gölgede kurutulmuş 

yapraklar 
Sürme yapımı 

3 Corylus avellana Fındık Tohum Gıda  

4 Crataegus orientalis Alıç Meyve Yemiş 

5 Isatis tinctoria Kızlargöbeği Yapraklı dallar Yün iplik boyama 

6 Laurocerasus officinalis Karayemiş 
Taze ve genç 

yapraklar, meyve 
Süs bitkisi 

7 Mentha longifolia Pünk 
Kurutulmuş toprak 

üstü kısımlar 
Uçucu yağ 

8 Phytolacca americana  Şekerciboyası Kurutulmuş meyveler 

Kumaş, gıda ve 

ilaçların kırmızı 

renge boyanması 

9 Raphanus raphanistrum Eşek turpu Tohum Sabun 

10 Rhododendron ponticum Kumar Çiçek Bal 

11 Rosa canina Kuşburnu 
Kurutulmuş olgun 

meyveler 
Ezme ve reçel 

12 Ruscus aculeatus Tavşanmemesi Meyve Kahve 

13 Scorzonera mollis İskorçina Kökler Sebze 

14 Smilax excelsa Dikenucu Taze sürgünler Sebze 

15 Trachystemon orientalis Kaldirik 
Çiçek tomurcuklu ve 

yapraklı gövdeler 
Sebze 

16 Urtica dioica Isırgan Yapraklı dallar Sebze 

17 Viola odorata Kokulu menekşe 

Gölgede kurutulmuş 

çiçekli ve yapraklı 

dallar 

Süs bitkisi 

 

https://www.google.com.tr/url?sa=t&rct=j&q=&esrc=s&source=web&cd=5&cad=rja&uact=8&ved=0CCYQFjAE&url=http%3A%2F%2Fen.wikipedia.org%2Fwiki%2FPhytolacca_americana&ei=oeD2U6nfENfZaqSugbAP&usg=AFQjCNHtJNoynOyr7dYJwh3dIwMUtV6Jsg&bvm=bv.73373277,d.ZGU


 

 

 

 5. SONUÇLAR 

 Çalışmanın gerçekleştirildiği alanlar bitki coğrafyası yönünden dünya flora bölgeleri 

içerisinde Holarktik flora alanının Euro-Siberian (Avrupa-Sibirya) Flora Bölgesi’nin 

Colchis (Kolşik) kesimi ile İran-Turan Flora Bölgesi’nin Orta Anadolu ve Doğu Anadolu-

İran alanları içerisinde ve Türkiye Bitkileri Listesi (Damarlı Bitkiler)’e göre Karadeniz 

Bölgesi’nin Doğu Karadeniz Bölümü (2c) içerisinde yer almaktadır.      

 Araştırma alanında Pteridophyta ve Spermatophyta bölümlerine dahil 69 familya, 221 

cinse ait toplam 331 adet tür ve tür altı takson tespit edilmiştir. Pteridophyta bölümüne ait 6 

(% 1,81) adet takson, Spermatophyta bölümünün Gymnospermae alt bölümüne ait 7(% 2,2)  

adet ve Angiospermae alt bölümünde bulunan 318 (% 97,8) takson tespit edilmiştir.  

 Araştırma alanında 173 (% 52,27) taksonun fitocoğrafik bölgesi belirtilmiştir. Bu 

bitkilerden 115 (% 34,74) takson Avrupa-Sibirya, 45 (% 13,60) adeti İran-Turan ve 13 (% 

3,93) adeti ise Akdeniz Flora bölgesinin elementidir. Ayrıca 1 (% 0,30) adet kozmopolit, 2 

(% 0,60)  adet egzotik takson tespit edilmiştir.  

 Çalışma alanında tespit edilen 69 familya içinde takson zenginliği açısından, 

Asteraceae 38 adet (%11,5) ) takson ile ilk sırada yer alırken, Lamiaceae 38 adet (%11,5), 

Fabaceae 24 adet (%7,3), Rosaceae 18 adet (%5,4), Brassicaceae 15 adet  (%4,5), 

Ranunculaceae 13 adet (%3,9), Boraginaceae 10 adet (%3,0), Caryophyllaceae 10 adet 

(%3,0), Campanulaceae 9 adet (%2,7), Orchidaceae 8 adet (%2,4) takson ile takip 

etmektedir.  

 Bu çalışmayla saptanan endemik takson 35 ve nadir takson sayısı 7’dir. Koruma 

öncelikli (hedef türler) endemik ve nadir taksonlar ise CR kategorisinde Erodium hendrikii, 

EN kategorisinde Veronica gentianoides subsp. gentianoides var. alpina, VU kategorisinde 

ise Crocus aerius, Iris histrioides, Papaver lateritium subsp. lateritium, Iris lazica, 

Galanthus rizehensis, Galanthus woronowii, Osmanthus decorus taksonlarıdır.  



 

 

 

 6. ÖNERİLER 

 Hızla gelişen ve değişen dünyada insanların tüketim hızları da bir o kadar hızlı bir 

şekilde olmaktadır. Her geçen gün insanların gereksinimleri artmakta ve değişiklik 

göstermektedir. İnsanların sınırsız ihtiyaçlarını mevcut sınırlı kaynaklarla karşılamak da 

günden güne bir o kadar zorlaşmaktadır. Buna paralel olarak ülkelerin sahip oldukları doğal 

kaynaklar üzerindeki baskılarda da artış olmaktadır. Ülkemizde geçmişten günümüze değin 

devam etmekte olan odun ve odun hammaddesi üretimi öncelikli ormancılık işletmeciliği 

anlayışından vazgeçilerek ETÇAP (Ekosistem Tabanlı Çok Amaçlı Planlama) anlayışı 

benimsenmeye başlamıştır. Bu anlayış ile birlikte odun ve odun hammaddesi üretimi göz 

ardı edilmeden orman ekosistemi bir bütün olarak ele alınmaya başlanmıştır. Böylelikle 

orman ekosisteminin mevcut dengesinde bozulmalara yol açmadan orman ekosistemi ve 

bileşenlerinin sürdürülebilirliği ön plana alınarak orman kaynaklarından en üst düzeyde 

faydalanma ilkesi benimsenmiştir. 

 Bu kapsamda Orman Genel Müdürlüğü bünyesinde birçok yeni çalışmalara 

başlanmıştır. Bu çalışmalardan biri ve bu tezin konusu olan BİYOD (Biyolojik Çeşitlilik ve 

Odun Dışı Orman Ürünleri) Türkiye geneli bir çalışma olup, tüm Orman Bölge 

Müdürlükleri’nde sürdürülmektedir. Ülkemizin milli ve doğal servetlerinden biri olan 

ormanlarımızın ve barındırdığı tüm bileşenlerinin korunması, sürdürülebilirliği ve kullanımı 

konusunda daha dikkatli olmamız gerekmektedir. Doğal mirasımız olan ormanlarımızın en 

iyi şekilde gelecek nesillere bırakılabilmesi için yürütülmekte olan çalışmalar en iyi şekilde 

devam ettirilmeli ve yeni çalışmaların sayısı artırılmalıdır. Ayrıca yapılan bu çalışmalar 

konusunda sivil toplum kuruluşları, yerel ve ulusal basının da desteği alınarak özellikle 

orman köylüleri başta olmak üzere, tüm toplum bilinçlendirmeli ve çalışmaların bir parçası 

haline getirilmelidir. Yapılan projeler sadece kâğıt üzerinde bırakılmayıp ülke 

ormancılığında kullanılabilir duruma getirilmeli ve bu projelere amenajman planlarında yer 

verilerek ormanlarımıza uygulanması sağlanmalıdır.  

 Yapılan tez çalışması sonucu tespit edilen endemik ve ender bitki taksonlarının tehlike 

kategorileri dikkate alınarak gerekli koruma önlemleri alınmalıdır. Uygulanacak koruma 

önlemlerinden biri olan In-Situ (yerinde, doğal habitatı içinde) Koruma ile türlerin 

bulundukları ekolojik çevre içerisindeki varlıklarının devamlılığı sağlanmalıdır. Diğer 
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koruma önlemlerinden biri olan Ex-Situ (doğal habitatı dışında) Koruma ile ise In-Situ 

Koruma desteklenmelidir. Koruma önlemleri sadece koruma öncelikli türlere yönelik 

olmamalı, biyolojik çeşitliliğin tehdit edilmesi veya yok olmasının önüne geçilebilmesi ve 

orman ekosisteminin mevcut dengesinin bozulmasının önlenebilmesi için diğer türlerin de 

ekosistem içindeki varlıklarını devam ettirmesine yönelik ormancılık uygulamaları 

yapılmalıdır. Ayrıca koruma öncelikli türlere amenajman planlarında yer verilerek 

uygulayıcılar tarafından tanınması sağlanmalı ve bu türlerin bulundukları habitatlarda daha 

dikkatli teknik ormancılık faaliyetlerinin yapılması sağlanmalıdır.    

 Son yıllara kadar arka planda tutulan ODOÜ (Odun Dışı Orman Ürünleri)’ne gereken 

önem verilmeli ve habitatlarındaki varlıkları tehlikeye atılmadan gerekli çalışmalar 

yapılarak servet tespiti yapılmalıdır. Orman köylüsüne ODOÜ’ne yönelik koruma önlemleri, 

toplayıcılık, üretim çalışmaları vb. konularda eğitimler verilerek daha bilinçli toplumlar 

oluşturulmalıdır. Ayrıca ekonomik değeri yüksek türler kültüre alınmalı, kültüre alma 

çalışmalarında orman köylülerine de gerekli eğitim ve destek verilerek bu çalışmalara dahil 

edilmelidir. Böylelikle orman köylüsünün sosyo-ekonomik yapısı iyileştirilmeli ve ülke 

ekonomisine de katkı sağlanmalıdır. 

 Orman ekosistemlerinde gerekli rekreasyon çalışmalarına yer verilmeli, toplum 

duyarlılığı ve hassasiyeti artırılarak insanların orman ve bileşenleriyle olan ilişkisini 

artırmaya yönelik çalışmalar yapılmalıdır. Bu çalışmalar yapılırken orman ekosistemine 

zarar verebilecek her türlü çalışmadan uzak durulmalıdır.  

 Tahrip olmuş veya tahrip olma tehdidiyle karşı karşıya olan Lauretum, Alpinetum 

zonları ve yüksek dağ ekosistemlerinde en azından var olan habitat özelliklerinin devamlılığı 

sağlanmalıdır. Özellikle insan kaynaklı olumsuz etkileri azaltma veya yok edebilme 

amacıyla çeşitli düzenlemeler yapılmalı ve toplumun duyarlılığını artırıcı çalışmaların sayısı 

artırılmalıdır. 

  Türkiye Bitkileri Kırmızı Kitabı (Ekim vd., 2000)’ na göre VU kategorisinde yer alan 

Sicyos angulatus İstilacı Yabancı Bitki (İYB) türünün biyolojik çeşitlilik ve ekosistemler 

üzerindeki olumsuz etkileri göz önünde bulundurularak yeniden değerlendirilmesi 

gerekmektedir. Bu vb. bitki türleri ile ilgili gerekli çalışmaların bir an önce yapılarak IUCN 

tehlike kategorilerinden çıkarılması gerekmektedir. Ayrıca popülasyon dinamikleri ve 

yayılış özellikleri dikkate alınarak IUCN tehlike kategorileri yeniden belirlenmelidir.  

 Yabancı istilacı ve doğallaşmış istilacı bitki türlerinin doğal ekosistemler üzerinde 

yapmış olduğu tahribatları en az düzeye indirmek veya yok etmek amacıyla yapılan 
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çalışmalar artırılmalı, var olan çalışmalar için izlemeler yapılarak en iyi şekilde 

sonuçlandırılmalıdır. Yapılacak her türlü fiziksel veya kimyasal mücadele çalışmalarında 

doğaya geri dönüşü mümkün olmayan zararların verilmesinden hassasiyetle kaçınılmalıdır.  

 Sahip olduğumuz doğal kaynaklardan en iyi şekilde faydalanabilmek için öncelikle bu 

kaynakların doğru ve eksiksiz bir şekilde tespitinin yapılması gerekmektedir. Bunun 

gerçekleştirilebilmesi için de BİYOD vb. çalışmaların sayısı artırılmalı ve gerekli destekler 

sağlanmalıdır. Yapılan alan çalışmalarının sayısı artırılarak daha fazla veri temin edilmeli, 

elde edilen tüm veriler veri tabanına eksiksiz ve doğru bir şekilde girilerek güvenli ve ortak 

bir veri tabanı oluşturulmalıdır. Veri tabanına düzenli bir şekilde veri girişi yapılmalı ve 

yapılan veri girişleri danışmanlar tarafından kontrol edilmelidir. Bu veri tabanı kullanıcılar 

tarafından kolay bir şekilde kullanılabilmeli, gerek duyulan her yerden bu veri tabanına 

erişim güvenli bir şekilde sağlanabilmelidir.  

 BİYOD gibi çalışmalar yapılırken; arazi çalışmaları, laboratuvar çalışmaları ve veri 

girişleri bu konuda uzman kişilerce yapılmalıdır. Böylelikle yapılan çalışmalar daha 

güvenilir ve doğru bir şekilde gerçekleştirilmiş olacaktır. Bunun sonucu olarak da sahip 

olduğumuz doğal kaynaklarımız daha iyi bir şekilde korunmuş ve belirlenmiş olacaktır.
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 8. EKLER 

Ek Şekil 1. Çalışma alanlarından toplanan bazı taksonlar  

 

Allium tchihatschewii (E) 

 

Astragalus condensatus (E) 

 

Campanula betulifolia (E) 

 

Campanula grandis subsp. rizeensis (E) 

Centaurea armena (E) Centaurea helenioides (E) 
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Ek Şekil 1’in Devamı 

 

Cerastium lazicum (E) 

 

Cirsium pseudopersonata subsp. 

pseudopersonata ( E) 

 

Cyclamen parviflorum (E) 

 

 

Dactylorhiza osmanica var. osmanica (E) 

 

 

Dianthus carmelitarum (E) 

 

Doronicum macrolepis (E) 
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Ek Şekil 1’in Devamı 

 

Erodium hendrikii (E) 

 

Geranium ibericum subsp. jubatum (E) 

 

Hesperis bicuspidata (E) 

 

Iris histrioides  (E) 

 

Lathyrus tukhtensis (E) 

 

Melampyrum arvense var. elatius (E) 
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Ek Şekil 1’in Devamı 

 

Muscari bourgaei (E) 

 

Papaver lateritium subsp. lateritium (E) 

 

Phlomis russeliana (E) 

 

Scilla siberica subsp. armena (E) 

 

Scorzonera tomentosa (E) 

 

Sempervivum davisii subsp. furseorum (E) 
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Ek Şekil 1’in Devamı 

 

Verbascum wiedemannianum (E) 

 

Carex oligantha (R) 

Galanthus woronowii (R) 

 

Glaucium haussknechtii (R) 

 

Achillea biserrata 

 

Adonis aestivalis subsp. aestivalis 
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Ek Şekil 1’in Devamı 

 

Aethionema arabicum 

 

Aethionema armenum 

 

Aquilegia olympica 

 

Arabis alpina subsp. alpina 

 

Archanthemis marschalliana subsp. 

pectinata 

 

Aruncus vulgaris 
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Ek Şekil 1’in Devamı 

 

Berberis vulgaris 

 

Caltha palustris 

 

 

Campanula lactiflora 

 

Campanula latifolia subsp. latifolia 

 

Campanula persicifolia subsp. persicifolia 

 

Campanula sibirica subsp. hohenackeri 
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Ek Şekil 1’in Devamı 

 

Cardamine raphanifolia subsp. acris 

 

Centaurea jacea 

 

 

Centaurea urvillei subsp. urvillei 

 

Cistus creticus 

 

Convolvulus galaticu Corydalis alpestris 
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Ek Şekil 1’in Devamı 

 

Cota tinctoria var. tinctoria 

 

 

Crataegus orientalis subsp. orientalis 

 

 

Dactylorhiza euxina subsp. euxina var. 

euxina 

 

Dactylorhiza urvilleana subsp. urvilleana 

 

 

Delphinium formosum 

 

Delphinium schmalhausenii 
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Ek Şekil 1’in Devamı 

 

Erysimum uncinatifolium 

 

Euphorbia denticulata 

 

Geranium psilostemon 

 

Geranium sylvaticum 

 

Geum coccineum 

 

Gymnadenia conopsea 
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Ek Şekil 1’in Devamı 

 

Helianthemum tomentosum 

 

Huynhia pulchra 

 

Hypericum androsaemum 

 

Inula orientalis 

 

Kemulariella caucasica 

 

Lamium multifidum 
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Ek Şekil 1’in Devamı 

 

Lamium orientale 

 

Lathyrus rotundifolius subsp. miniatus 

 

Lilium ponticum 

 

Linum aroanium 

 

Linum hypericifolium 

 

Linum mucronatum subsp. armenum 
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Ek Şekil 1’in Devamı 

 

Lysimachia verticillaris 

 

Malus sylvestris subsp. orientalis var. 

orientalis 

 

Myosotis lithospermifolia 

 

Onobrychis cornuta 

 

Orchis coriophora subsp. coriophora 

 

Paeonia arietina 
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Ek Şekil 1’in Devamı 

 

Papaver lateritium subsp. lateritium 

 

Phlomis pungens var. hirta 

 

Primula auriculata 

 

Prunella vulgaris 

 

Pyrus elaeagnifolia subsp. kotschyana 

 

Ribes petraeum 
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Ek Şekil 1’in Devamı 

 

Rubus canescens var. canescens 

 

Sambucus nigra 

 

Scorzonera mollis subsp. mollis 

 

Scutellaria orientalis subsp. sosnowskyi 

 

 

Sedum acre subsp. acre 

 

Senecio vernalis 
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Ek Şekil 1’in Devamı 

 

Stachys macrantha 

 

Tanacetum parthenium 

 

Telekia speciosa 

 

Tripleurospermum transcaucasicum 

 

Vicia cracca subsp. stenophylla 

 

Vicia crocea 
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